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Indonezija Nori Jungtinių Tautų Tarpininkavimo
I----------------------------- -------------Kasdieną-

Karo Jėgų Mažinimas 
Olandai Plantatoriai 
Ne Jiems Suteršt FDR 
“Draugo” Pusraščiai
Attlec-Bcvino valdžia yra pri

versta mažinti savo karines jė
gas užsienyje. Bet kaip nurodo 
kairieji darbiečiai, mažinimas 
toli nepatenkinantis. Miliūnas 
dar liks po ginklu. To miliono 
dalys tupės šalyse, kuriose vie
liniai gyventojai jau seniai daro 
visokias pastangas jų atsikraly-

Pirmoje eilėje čia tenka pri
minti Egiptą. Britai iškilmingai 
žadėjo ir dar kartą žadėjo iš
traukti savo jėgas. Bet iki šios 
dienos jie ten lupi.

“Anais gerais laikais“, kuo
met dar nebuvo pilnai išsivystęs 
judėjimas už nepriklausomą In
donezijos respubliką, olandiški, 
britiški ir kili plantatoriai Ja
voje, Sumatroje, Bornejoje ir 
kitose salose jautėsi neblogai.

Tiesa, klimatas tropiškas. Tie
sa, kad šalia didelio karščio oro 
drėgnumas daro tvankias vasa
ras tiesiog neapkenčiamom cu- 
ropiečiui,

Bet plantatoriai rasdavo išei
ti-

Plonučiu linkiu apkabinėtoje 
verandoje (kad uodai neįlėktų) 
plantatoriai patogiai gėrė teduo
tus gėrimus. Keli indonezai iš 
vienos ir kitos pusės pamažu ir 
atsargiai kėlė aušklyn ir leido 
žemyn vėdykles.

Taip, plantatoriams buvo vė
su ir malonu—nežiūrint tropiš- 
ko klimato.

šalia, drėgnuose ryžių laukuo
se, gumos plantacijose prakaita
vo ir džiovą gavo išbadėję vieli
niai valstiečiai. Prie žibalo šal
tinių tropiškaine karštyje 11 ir 
16. valandų per parą dirbo indo- 
nezai-darbininkai.

šiandien Indonezija ko.voja už 
savo laisvą nepriklausomą re 
publika. Ar reikia stebėtis, kad 
olandų plantatoriai geruoju ne
nori išleisti šio riebaus kąsnio? 
Paliaubos ar ne, jie yra pasiry
žę vėl pavergti indonezus, vėl 
juos paversti beteise koloniale 
tauta.

Bet jų planai neišdegs. Indo
nezija žino savo kelią ir juom 
keliaus kad ir per sunkiausios 
kovas.

Tie $5,000, kuriuos, būk, or
iai,vių fabrikantas Hughes išlei
do Eilioti Rooscvelto prielanku
mui susidaryti, yra mažulė su
ma palyginant su kilų fabrikantų 
visokiais kyšiais aukštiems pa
reigūnams, karininkams ir bite 
kam, kuris galėjo paveikti j kon
traktų davimą.

Pats “tyrinėtojas” republiko- 
nas senatorius Brewslcris yra la
biau įsivėlęs i visokias nešva
rias machinacijas negu jo tyri
nėjamieji, sako spauda.

Visas reikalas nešvarus ir yra 
mūsų supuvusios; sistemos išda
va.

Bet vienas aišku: tie, kurie dėl 
savo politinio kapitalo bando Į 
reikalą įvelti mirusį prezidentą 
Roosevdtą, elgiasi šventvagiš
kai ir netaktiškai.

Jokie aptepliojimai ir siauri 
kaltinimai negali ištrinti Ame
rikos liaudies širdyje gyvenan
čios šviesios F. D. Roosevello at
minties.

GRIEŽTI KALTINIMAI PRIEŠ BREW ST E R /,jAV Tarpininkavimas
Hughes KaltinaSavo 
Tyrinėtoją Šantaže

WASHINGTONAS, rugp. 7. — 
Senatorius Brewsteris, senato 
karo reikalų tyrinėjimo komi
sijos pirmininkas, vietoje kal
tintojo ir tyrinėtojo šiandien 
pats faktinai atsirado kaltinto 
asmens rolėje.

Orlaivių konstruktorius Hug
hes pakartojo kaltinimą,, kad 
senatorius Brewsteris prieš jį 
naudojo šantažą, kad jis jam 
žadėjo visą tyrinėjimą nu
traukti, jeigu lik Hughes savo 
orlaivių linijos kompaniją su
jungs su Brewsterio remta 
kompanija. Hughes liudijo, 
kad jis įgavo įspūdį, jog Brew
steris dėl tos antros kompani
jos dirba.

Hughes kompanija yra Trans
World Airlines, Biewsteris at
stovavo Pan -American Airways.

Brewslcris ir senatorius Fcr
gusonas reikalavo, kad Hughes 
patiektų visus klausimus raštiš
kai, bet Hughes atsisakė. Jis pa
galiau padavė kelius lakštus su 
klausimais, bet pažymėjo, kad 
lai lik pradžia.

Jis žadėjo per savo liudijimo 
laiką Brewslerj pilnai (lemas-

Dienos apklausinėjimo pabai
goje įniršęs Fcrgusonas apkalti
no Hughes paniekos parodyme 
.senato komisijai, bet susilaikė 
nuo formalaus apkaltinimo. Jei
gu formalus apkaltinimas panie
kos rodyme būtų padarytas, Hu
ghes turėtų atsakyti teisme.

Protestuoja T.S.R.S. 
Prieš Lobau Žibalo 
Dirbtuvių Perėmimą

VIENNA, rugp. 7. Amerikos 
karinis komandantas Austrijoje 
pasiuntė protestą tarybiniam ko- 
inandicriui prieš Lobau žibalo 
apdirbimo įmonių perėmimą. 
Amerikos generolas Keyes, ku
ris perdavė savo protestą gene
rolui Kourasovui, savo proteste 
teigia, kad TSRS neturėjo tei
ses tų dirbtuvių perimti.

Gromyko, TSRS atstovas, vetuoja Jungtinių Tautų Organizacijoje Saugumo Taryboje 
Amerikos planą įsteigti visagalę komisiją, kuri Balkanuose nesiskaitytų su šalių suverinetu.

lYra Nepageidaujamas
JOGJAKARTA, rugp. 7.—In

donezijos respublika pareiškė, 
kad jeigu Amerika pageidauja 
tarpininkauti tarp Olandijos ir 
Indonezijos, ji tą gali padaryti 
ragindama sudaryti tarptauti
nę komisiją po JTO globa tam 
reikalui. Pilnas Indonezijos 
respublikos kabineto posėdis 
pareiškė, kad tiesioginio vienos 
Amerikos tarpininkavimo in-

EISLERIS ATMETA 
VISUS KALTINIMUS

WASHINGTONAS, rugp. 7. 
Vokietis anli-fąŠįslas Gerhart 
Eisleris teisme nurodė, kad jis 
niekad nebuvo ■ “Komintcrno 
agentu” ir niekad nebuvo susiri
šęs su komunistų partijomis pa
saulyje, išskyrus Austrijos 

ieinpartijos, kurion jis prikliui: 
sė kol išvyko Vokietijon, ir Vo
kietijos . kompartijos,- kurion 
įstojo’.

Eisleris nurodė, kad kuomet 
jis nuvyko 1920-lais melais į Ki
niją, jis vyko kaip Vokietijos lai
kraščių korespondentas. Vokie
tijos komunistų partijos nariu 
jis buvo iki 1916 metų, kuomet 
Aliantų įsakymu ta partija bu
vo, kaip visos Vokietijos parti
jos, padalytos į keturias atski
ras partijas kiekvienoje zonoje. 
Eisleris taipgi nurodė į netiks- 
lingumą išsireiškimo kaltinama
jame aklė “ryšiai šu komparti
ja“—“galima būti nariu ar juo 
nebūti”, sakė Eisleris. bet tokio 
dalyko kaip “ryšių“ nėra.

Hartley Įniršęs, Jį Erzina —

FORDO DARBININKŲ
DIDIS LAIMĖJIMAS

WASIHNGTONAS, rugp. 7.— 
Hartley, vienas vergovės įsta
tymo autorių, yra labai įniršęs, 
kaip yra ir antrasis autorius. 
Taftas. NAM vadovybė ir visi 
reakcininkai. Priežastis: For
do darbininkų laimėjimas.

l:AW-GIQ.iškovojo iš Fordo 
kompanijos sutikimą nenaudo
ti, bent per 6 mėnesius, Tafto- 
Hartley įstatymo punktą, ku
ris leidžia traukti uniją atsako
mybėn, jeigu ji priversta ap
linkybių nesilaikytų pasirašyto 
kontrakto. •'

Richard Leonard, UAW For- ...............
do įmonių’direktorius, parciš-1 skelbtas.

kė, kad unija luom dar neatsi
sako nuo teišės streikuoti už 
aukštesnes algas, geresnes dar
bo sąlygas.

Plačiai diskusuolas pensijos 
planas, kurio reikalauja, unija, 
bus patiektas pilnam visų For
do įmonių darbininkų referen
dumui.

Leonard taipgi pareiškė, kad 
iki ateinančio ketvirtadienio 
jokia streiko data nebus nusta
tyta, bet jeigu pasirodys, kad 
kompanija vėl delsia derybas, 
streiko laikas tuojau bus pa-

tintos iš Tarybų Lietuvos

Nauji Apšvietos Specialistų Kadrai Yra 
Prirengiami; Meno Saviveiklos Olimpijada

107 Policininkai Saugo 
Banką Nuo Vieno Pikieto

NEW YORKAS, rugp. 7.— 91 
eilinis policininkas, 5 seržentai 
ir 11 raitelių saugo Brooklyn

Minimos dirbtuvės bendrai Tnisl Co. banką, — prieš vieną
akcijas turi Vokietijos, Ameri
kos ir Britanijos finuos. .

ORAS
Giedra ir vėsu. Aukščiausia 

numatoma temperatūra 84°. 
Saulė teka 5:50, leidžiasi 8:03.

Marijonų organo “Draugo” 
logika: Tarybų Sąjungoje yra 
penki milionai radijo aparatų; 
ten taipgi yra penki milionai ko
munistų,—reiškia—radijo apa
ratus turi tik komunistai...

Ala Tadaušas Dūdelė galvo
čiai yra nuodugnūs aritmetikos 
mokovai...

Tadaušas Dūdelė, beje, yra 
tas “žurnalistas”, kurio perlai 
dabina marijonų organo edilo- 
rialų puslapį. Paskutinis jo ku
riozas: Tarybų Sąjungoje yra 
75% beraščių!...

Aišku, ne Dūdelei žinot, kaip 
rasti statistikos davinius. Taipgi 
aišku, kodėl jis kalba apie “pus
raščius”. Kas yra “pusraštis” ir 
to paties kalibro lipas proto at
žvilgiu, Tadaušas turėtų puikiai 
žinot*...

pikietę,—laibutę, silpnutę ban
ko raštininkę Elizabeth Dargo.

Kelios savaitės atgal, kada 
šio banko tarnautojai sustrei
kavo ir įstaigą pikietavo, poli
cija lazdomis puolė streikie- 
rius ir suskaldė kelių galvas. 
Nuo to laiko dešimtys polici
ninkų saugo pastatą ir prave
da streiklaužius. Ir jų skaičius 
vis didinamas.

Vakar slreikieriai, 
parodyti policijos 
juokingumą, vieloje 
kietų išsiuntė 
both Dargo.

Ir nuo jos banką saugojo 107 
policininkai . . .

Beje, banko savininkas-pre- 
zidentas George V. McLaughlin 
yra buvęs New Yorko policijos 
komisionierius.

norėdami 
gausumo 
visų pi- 

vieną — Eliza-

Sudegė 5,000 Tonų Popierio
NEW YORKAS.--5,000 tonų 

laikraštinio popierio čia sudegė 
viename Manhattan sandėlyje. 
Tas popieris turėjo eiti seka
miems laikraščiams: New Yor-

York World-Telegram ir II Pro
gress©.

Auga Jaunų Specialistų Kadrai
Kauno pedagoginis institutas 

šiais metais davė respublikai 51 
naujus mokytojus, Kauno Vals
tybinio universiteto medicinos 
fakultetas—70 medikų, akušerių 
mokykla—180 akušerių., Visi 
jauni specialistai skyriaini į res
publikos rajonus dirbti, kur jau
čiamas jų reikalingumas.

Ten. Kur Buvo Liejama 
“Pergalės” Stovyla

Pastatyta Kaliningrade “Per
galės” stovyla, Lietuvos skulp
toriaus Juozo Mikėno, gavusio 
Stalino premiją, kūrinys buvo 
nulieta Kauno mechaninėje lie
jimo gamykloje.

Įmonėje verda darbas. Jos 
kolektyvas yra pasižadėjęs ligi 
Didžiojo Spalio 30 metinių pil
nai įvykdyti gamybos metinį 
planą.
Apskrities Vidurinių Mokyklų 
Meno Saviveiklos Olimpijada

šiomis dienomis Kaune įvyko 
apskrities vidurinių mokyklų 
meno saviveiklos olimpijada.

Vilkijos, Jonavos, Veliuonos 
gimnazijos bei Petrašiūnų, Se
redžiaus, Garliavos ir kt. pro
gimnazijos pasirodė išpildydami 
lietuviškas liaudies ir moderniš
kas dainas bei šokius, o taip pat 
atliko instrunienfalinius ir vo
kalinius numerius. Vykusiai 
praėjo liaudies šokių “Pabaigtu
vės” montažas.

Olimpijada, kurioje dalyvavo 
keli šimtai asmenų, praėjo su

55,000 BE DARBO 
FORDO ĮMONĖSE

Detroit, rugp. 7.—Derybos dėl 
pensijos plano tarp UAW-CI0 ir 
Fordo kompanijos buvo atnau-; 
j in los, bet tuo tarini 55,000 dar
bininkų, Fordo laikinai atleisti 
iš darbo “dėl dalių trukumo“, 
dar lieka be darbo.

Manoma, kad šis manevras 
yra tikslus ir jo tikslas yra iš 
anksto silpninti darbininkus, 
jeigu jie dar nutartų streikuoti 
dėl pensijos plano ir kilų dery
bos punktų, Kaip yra žinoma, 
kompanija suliko atsižadėti lai
kinai Tafto-Hartley įstatymo 
naudojimą kontrakto laužymo 
atsitikime.

dideliu pasisekimu prieš tūks
tančius žiūrovų.
Darbininkai Vyksta į Poilsio 

Namus

PANEVĖŽYS. •— Tarybų val
džia reiškia didelį rūpestingumą 
dėl Lietuvos darbininkijos svei
katingumo.

Didelis skaičius Panevėžio cu
kraus fabriko darbininkų vyks
ta šiais metais į respublikos ku
rortus ir poilsio namus: Druski
ninkus. Birštoną, Palangą, Ku
lautuvą ir kl.

Britai Laiko Suėmę 
60 Palestinos Žydu 
Nacionalistų Vadų

JERUZALE, rugp. 7— Per 
paskutinius areštus britai iš vi
so suėmė 60 žydų nacionalis
tų veikėjų, tarp jų Tel Avivo ir 
kelių kilų miestų burmistrus. 
Palestinos žydų spauda nuro
do. kad beveik visi suimtieji 
yra kraštutiniai dešinės taip 
vadinamos Zionistų-rcvizionis- 
tų Partijos nariai arba rėmė
jai. Ta partija, kuri stovi opo
zicijoje prieš liberalų ir social
demokratų zionistų koaliciją, 
remia Irguną ir kitas teroristi
nes grupes.

Visi suimtieji išvežti į Laim
imo stovyklą 20 mylių nuo Tel 
Avivo.

PEPIN, Wise.—Mrs. Seifert 
stebėjo savo 2 melų dukrelę žai
džiant darže—ir staiga pastebė
jo, kad vaikas glosto 53 colių il
gio nuodingą gyvatę.

donežai ne labai pageidauja. 
Jie verčiau nori, kad tarpinin
kavimo rolę perimtų Jungtinių 
Tautų Organizacijos paskirta 
komisija.

Amerikos generalinis konsu
las Balavijoje Waller A. Foole 
per radiją du kartu atsikreipė 
į Indonezijos respublikos val
džią-Jogjakarloje su raginimu 
priimti tiesioginį Amerikos 
tarpininkavimą.

BATAVIA, rugp. 7.— Nepa
tvirtinti pranešimai .sako, kad 
imjonezai rengiasi perkelti sos
tinę iš Javos centro Jogjakat- 
los į Sumatros salą.

(Ta žinia, ateinanti iš olandų 
šaltinių, kaip priešo žinia iš jo
kių oficialių Indonezijos šalti—

Olandai Laužo Paliaubas

JOGJAKARTA, rugp. 7.— O- 
landai laužė ir tebelaužo pa
liaubas. Tik kelios valandos 
po paliaubų pasirašymo olan
dų jėgos Įžengė į visą eilę nau
jų vietovių. Pirmadienį olan
dai įžengė į Gomgongą. Jų pa
siaiškinimas yra, kad “indone
zai terorizavo vielinius kinus 
pirklius, ktfrie mieste sudaro 
didelį gyventojų nuošimtį."

Musulmonų Moterys 
Jugoslavijoje Meta 
Veidų Uždangas

BELGRADAS, rugp. 7.—Bos- 
nijos ir Hercogovinos provinci
jų musulmonų moterys pradė
jo numesti nuo savo veidų juo
das uždangas, kurias čia, kaip vi
same Islamo pasaulyje, buvo 
nešiojamos per šimtmečius. IšUVJIVJUUIU.1 UUIIUIIVLIUU.
Sarajevo pranešama, kad šim
tai musulmonų moterų kasdien Į 
atsisako to senoviško įpročio, 
kuris kliudo darbui ir patogu
mui.

Bosnijos-Hercogovinos Mote
rų Anti-fašistinis Frontas priė
mė nutarimą, kuriame ragina
ma musulmones atsisakyti vei
do uždangalų, bet niekas never
čia juos nuimti, jeigu religinės 
moterys nori jas nešioti.

Paskutiniai Pranešimai
WASHINGTONAS. — Hughes 

viešai apkaltino senatorių Brew- 
sterį melavime po priesaika 
Hughes sako, kad Brewster j? 
šantažavo dėl dviejų orlaivių su
sisiekimo linijų suliejimo.

Senatorius Pepperis komisi
joje pareiškė, kad Fergusonas 
nekalba visos komisijos vardu

WASHINGTONAS. — Sekre
torius Marshallas pareiškė, kad 
Amerika nereikalaus iš Sovietų 
okupacinės valdžios Vokietijoje 
sugrąžinti įrankius, kuriais ga
minamos bendros okupacinės 
markės dėl naudojimo Vokieti
joje.

JERUZALĖ. — čia šiandien 
įvyko nauji susirėmimai tarp 
britų ir žydų.

DETROIT. — Virš 7,000 Mur
ray korporacijos darbininkų dar 
streikuoja. Jie reikalauja, kad 
kompanija atsisakytų Tafto- 
Hartley baudžiamojo statuto 
naudojimo.

Britanijos Angliakasiai 
Pakelė Gamybą:-Horner

LONDONAS, rugp. 7.— Bri
tanijos angliakasių unijos pre
zidentas Horneris (komunis
tas) pareiškė, kad angliakasiai 
nuo kasyklų nacionalizavimo 
iki dabar laipsniškai vis kelia 
gamybą. Per pirmus šešius na- 

jcionalizavimo mėnesius anglia- 
I kasiai padidino gamybą and L 
imilionų tonų, sako Horneris.

Angliakasių vadas nurodė, 
kad jeigu krizis anglies pramo
nėje ekzistuoja, už. jį yra atsa- 
kohiinga valdžia, o ne anglia
kasiai. Horneris nurodė, kad 
valdžia nepakankamai energin
gai elgiasi, neperduoda pilnai 
kasyklų administraciją darbi
ninkų patikimiems veikėjams, 
bet daugelyje vietų palieka se
nus administratorius. Horneris 
taipgi nurodė, . kad tie toriai- 
konservatoriai, kurie parla
mente vis purkščia prieš ang
liakasius, turėtų vieloje to į 
kasyklas pasiųsti savo dyką- 
duoniškus sūnelius, kurie pra- 

i leidžia vasarą Britanijos ku
rortuose ir žiemą Francūzijos 
Pietuose prie Viduržemio įsi

Orlaivis įkrito Krosnių, 
Keturi Žuvo Liepsnose

EVERETT, rugp. 7.—Orlai
vis su keturiais keliautojais įkri
to čia į Colonial-Beacon Oil Co. 
didžiuli tankinį krosnį ir visi 
žuvo liepsnų jūroje. Orlaivis, su 
keturiais keliautojais Thomas 
Mandell, jo dvi jaunos dukterys 
ir lakūnas, buvo pakelyje iš Mon- 
trealio į Beverly aerodromą. 
Klaidingai manydami, kad mini
mos žibalo kompanijos fabrikai 
yra aerodromas, orlaivis pradė
jo sukinėtis virš ir po nekurto 
laiko pradėjo kristi be kontro
lės.

1
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Po Antro Pasaulinio Karo ir Dabar
Po pirmo pasaulinio karo Amerikos 

•‘-' H ir industrialistai nesigailėjo pa-
Vokietijai. Vokietija jiems išrodė 

iriuoju industriniu rojum ir bastionu
■ T" "ri:ų Sąjungą. Privačios pasko- 

. r iš gausybės rago ir bere- 
.jjčkms susidarė graži suma iš 

dolerių. Paskui vis daugiau 
i u. Nuošimčiai buvo žavėtini— 
c.r aš.uor.i doleriai nuo kiekvieno 

šimto.
Savo industrines įmones vokiečiai pa

statė stipriausiu pagrindu, o kas Ameri
kai? Nei ačiū, nei išgrauš! Nuošimčiai bu
vo grąžinti kulkom, šrapnelėm ir bombom. 
Ar pasimokinta iš praeities? Nei kiek.Tie 
patys bankininkai, tie patys industrialis
tai ir jų akimis žiūrinti' militarinė val- 
dža vaduojasi tuo pačiu fatalistišku šū
kiu: Atsteigt Vokietijos industrinę ga
lią, visų pirmiausia sustiprinant jos eko
nominį nugarkaulį Ruhr distrikte.

Thomas Reynolds teisingai pažymi: 
“Ruhr’o ateitis neabejotinai nustatys 
Marshallo plano gaires.” O kertinis ak
muo visų tų atsteigimo planų bus privati
nė nuosavybė, o ne socializacija.

Bevinas ir kompanija gali deklamuot 
apie socializaciją, bet tikrieji savininkai 
ką kitą sako.

Generolas Clay ir tokie jo patarėjai, 
kaip generolas Wm. Drapper, tampriau
sia susiję su Wallstryciu, savo liniją jau 
nustatė. Bekraujė Britanija nepajėgs 
pastoti jiems kelią. Derybos dėl Ruhr’o 
pasibaigs atsisakymu nuo socializ^acijos. 
Iš eilės seks paskola Vokietijos industria- 
listams—tiesioginėje ar netiesioginėje 
formoje. Jungtinės Amerikos Valstijos 
yra bankininkas visam Vakarinių valsty
bių blokui. Kaip bankininkas dūduoja, 
taip kiti turi šokti.

Pabaigoje pereitos savaitės iš Berlyno 
pranešta: “Vokiečiai tikisi, kad privati
nis Amerikos kapitalas savo duosnia ran
ka, padės atsikurti Vokietijos industri
jai. Iš amerikoniškų šaltinių girdisi bal
sai, kad greitu laiku teks rimtai kalbėti 
apie stambią paskolą. Vokiečiams reikia 
mašinerijos, reikia namų darbininkams 
gyventi ir tt.”

Tuo tai būdu ruošiamas kelias privati
niam Amerikos kapitalui įvėžlioti Vokie- 

n- -akcrat, kaip tai buvo po pirmo pa-
• . L aro.

ą n.ėr.cs •. okietijos ekonomistai 
i n' ’ or^erer.cijon. Jie ginči- 

....... gailaus, nusprendė, 
. Vokietijai reikia 750 milionų dolerių. 

Tuomet, girdi, mes atsistosime ant kojų 
ir padėsime atsisteigt Europai!

Vokiečiai ekonomistai ir finansininkai 
siūlo sudaryti privatinę anglo-amerikie- 
čių korporaciją, inkapitalizuotą $50,000,- 
000. Šiai korporacijai jankiai ir britai tu
rėtų duoti riebių kreditų, nemažiau kaip 
$500,000,000.

Iš kur jų gauti? Vokiečiai turi gatavą 
atsakymą. Pinigų galiiha gauti iš Expo) - 
to-Importo Agentūros ir iš Pasaulinio 
Banko. Privatiniai kapitalistai gali da
lyvauti paskolų organizavime.

Sakysite, kad visas tas labai platus pla
nas turi savo tikslu atsteigti Vokietijos 
industriją tik taikai ir niekam daugiau ? 
Niekas netikės, kad vilkai pavirs nekal
tom avelėm.

Militariniai motyvai yra vyraujanti mo
tyvai ir to niekas negalės užginčyti.

Istorija, kaip matot, atsikartoja. Ji, 
berods, atsikartoja, labai komplikuotose 
formose ir labiau užkamofliažuotose for

mose. Bet tas kaip tik ir sudaro labai di
delį pavojų—pavojų pasaulinei taikai.

Savo prognozuose ir planuose Ameri
ka ir Britanija nesivaduoja Vokietijos 
darbo minių interesais. Jos turi omeny
je stiprinimą tų elementų, kurie, sykiu su 
Hitleriu, jau kartą padegė pasaulį.

Giliau Pažvelgus Į Krizį
New Yorko “Herald-Tribune”, žymiau

sias republikonų organas šioje šalyje, su
sirūpino ir susikrimto. Į Britanijos eko
nominį krizį šis laikraštis žiūri daug gi
liau negu didžiuma kapitalistinių laikraš
čių. “Herald-Tribune” nebe pagrindo sa
ko, kad tas krizis ne tiek britų krizis kiek 
“Vakarų Krizis”.

New'Yorko republikonų organas rašo: 
“Tai ne lokalis krizis ir tai ne vien tik eu
ropinis krizis, tai krizis visos politiniai 
ekonominės sistemos Vakarų kapitalizmo 
ar pusiau kapitalistinės demokratijos. Tai 
.;rizis los sistemos, kurios integrale dalim 
ir mes (JAV) esame”.

Atseit, tai visos kapitalistinės sistemos 
krizis.

“Herald-Tribune”, ne iš noro, bet iš bė
dos konstatuoja tą faktą, kad kapitaliz
mas yra ligonis.

Apie Britaniją New Yorko republikonų 
organas sako: “Britanija yra mūsų part
neris. Ant jos jėgos ir stabilizacijos pa
remta visa mūsų politika”. Bet ta jėga 
laipsniškai išgaruoja, o stabilizaciją rei
kia ramstyti vis naujais šulais.

Konstatuodamas ligos stovį kapitaliz
me republikonų organas iš padilbų žiūri į 
tarybinę sistemą. Toj sistemoj jis nema
to krizio.

Jeigu tas kontrastas tarp abiejų siste
mų plėtosis nesulaikomas, kas tuomet?

“Herald-Tribune” prakošia pro dantis: 
Žmonės, kaipo atsakymą, gali pasirinkti 
tarybinę sistemą...

Balkanų Šalys
Apie Balkanus seniau sakydavo, kad tai 

“parako bačka”. Rietenos ir karai buvo 
nuolatinis reiškinys Balkanų valstybių 
santykiuose.

Kas kita dabar.
R. Mizara rašo Laisvėje:
Per 70 metų bulgarai ir rumunai tarė

si statyti skersai Dunojų tiltą, jungiantį 
šias dvi kaimynines šalis.

Bet kalbos pasiliko kalbomis, o tiltas 
pastatytas taip ir nebuvo.

Koks susisiekimas tarp Bulgarijos ir 
Rumunijos lig šiol buvo, buvo atliktas 
keltuvais.

Tačiau šiuo metu tarp šių dviejų kraš
tų prasidėjo nauji draugiškumo vėjai 
pūsti.

Štai, neseniai Rumunijos ministrų pir
mininkas Groza oficialiai apsilankė Bul
garijoje ir jis su Bulgarijos premjeru 
Jurgiu Dimitrovu tarėsi apie glaudesnių 
„šių sudarymą tarp šių dviejų kraštų.
Pasitarimuose buvo pagaliau nutarta 

atlyti skersai Dunojų tiltą, kuris bus 
pavadintas “Draugiškumo Tiltu”.

Iš Bulgarijos pusės tiltas prasidės ties 
Russe, o Rumunijoj jis baigsis ties Guri- 
gevo miesteliu.

Pasaulinė Darbo Unijų Federacija ape
liavo į Jungtines Tautas, kad jos sulai
kytų teroro orgijas Palestinoje.

Amerikos žydų Darbininkų Kongresas 
tuo reikalu kreipėsi į Pasaulinę Federa
ciją.

Kunigui Urbonavičiui labai patinka jė
zuitų ordinas.

Ir kurgi nepatiks! Juk jis pats yra šim
taprocentinis jėzuitas, nors formaliai or- 
dinan nepriklauso.

Ligos ir mirtys-vis daugiau lėšuoja šios 
šalies žmonėms. Laidotuvės žymiai pa
brango.

Nuo 1936 iki 1946 metų medikalė prie
žiūra ir laidojimai pasireiškė šiose su
mose: 3 bilionai dolerių 1936 m. ir 6^ bi- 
lionai pereituose metuose.

A P Z V A L G A
CHULIGANIŠKI 
GRĄSINIMAI

Mūsų domę atkreipė į 
“Naujienose” (Nr. 175) til
pusi rašpalaikį, kuriame 
niekinama Chicagos Ex- 
Mainierių organizacijos su
kurtas Choras. Niekinama 
ir grąsinama.

Ex-Mainierių Choras, 
kiek mums žinoma, yra be- 
partyvis. Kad tas choras 
prisidėjo prie Meno Sąjun
gos, tas daro jam garbę, nes 
Meno Sąjunga yra vienatinė 
veikli organizacija lietuviš
kame meno fronte.

Ta srovė (sdcialistų), ku
rią atstovauja “Naujienos” 
r.eturi jokios meno organi
zacijos. Pagalios ta srovė 
neturi nei vieno savo choro 
tokiam didmiestyje, kaip 
Chicaga. .

Ar tai pas tuos bankro
tus Ex-Mainierių Choras tu
rėtų klausti, kaip geriau 
darbuotis meno srityje?

Subankrutavę meno fron
te lietuviški socialistpalai- 
kiai griežia dantį prieš vi
sus, kurie nešoka pagal jų 
muziką. Jie grąsina chorui 
kokiuo tai bilium, kurį pa
sirašys gubernatorius Gree- 
nas, o tuomet—

“Tas įstatymas bus atkreip
tas prieš pavienius asmenis ir 
draugijas—ypatingai prieš atei- 
viškas draugijas. Iš eilės ii 
uies, ex-niainicriai, turėsime 
išsispaviedoti”.

Išsispaviedoti už ką? Už 
dainas? Už dainas, ant ku
rių neuždėjo savo antspau- 
dos naujięninių socialistų 
štabas? Ar už tai, kad cho
ras prisidėjo prie Meno Są
jungos?

Kodėl “Naujienos” de- 
nuncijuoja chorą, kodėl grą
sina jo narius, kodėl paškud- 
nija choro pirmininką Vin
cą Kriščiūną?

Todėl, kad to reikalauja 
“Naujienų” fašistiniai inte
resai. Fašistų technika vi
suomet buvo tokia, kad grą- 
sinti svietą raudonąja silke.

Lietuvoj tokius padarus 
vadino donosčikais, skundi
kais.

“Naujienos” tuo atveju 
pralenkė ir marijonų “Drau
gu”

pereitą žiemą. Po klausimo

"VILNIES”
Smagu pranešti, kad dau-

gelis draugų, atsinaujinda 
mi “Vilnies prenumeratą

ženklu stovi visa Britanijos j prideda stambią auką dėl to
ekonomika ir finansai.

O “Naujienų” žioplelis 
vyzgena, kad ten jokio kri-
zio nėra.

AUTOKRATIJA
Marijonų organas prane

ša, kad Thompson, Conn., 
įvyko kunigų vienybės sei
mas, kuriame dalyvavo 60 
lietuvių kunigų.

Kunigų vienybė yra auto
kratiška organizacija, kuri 
prižiūri ir nusako visą lietu
viškų klerikalų veiklą. Vi
sam kam ji yra džiurė ir tei
sėjas.

Todėl Kunigų Vienybės 
seime buvo raportuota apie 
veikimą visų margai dryžų 
klerikalinių organizacijų 
veikimą — Romos Katalikų 
Susivienijimą, Lietuvos Vy
čių, Romos Katalikų Fede
raciją, Bendrą Amerikos 
Lietuvių Fondą (BALF), 
apie tremtininkus, apie at
eitininkus ir t. t.

“Draugas” žada paskelbti 
ten priimtų rezoliucijų teks
tus.

Bet svarbiausius savo nu
tarimus Kunigų Vienybė, 
paprastai, neskelbia. Avims 
nereikia žinoti, ką nutaria 
ganytojai. •

Bendram Amerikos Lie
tuvių Fonde dalyvauja ir 
menševikai su smetoniniais. 
Bet tikruoju to fondo diri
gentu yra trustan susiorga
nizavę kunigai. Kun. Kon
čius yra jų agentas, išduo- 
dąs atskaitas savo konfra- 
trams. Socialistai tame fon
de tik primestinukai.

Kunigų Vienybei rapor
tuota ir apie Amerikos Lie
tuvių Tarybą. Ir tą organi
zaciją kunigai laiko savąja. 
Socialistai joje tik primesti
nukai.

NERYBOTAS
IOPLUMAS
Pereitą penktadieni, rug- 

niučio 1 d. “Naujienos” ra
šė, kad Britanijoj “iš didelio
debesio” nebuvo jokio lie
taus, atseit nebuvo jokio 
krizio valdžioje ir kad vis
kas ten tvarkoj.

Formaliai imant, krizio 
valdžioje nebuvo. Bet eko
nominė ir finansinė padėtis 
Britanijoje yra taip opi, taip 
sunki, kad ji savaime suda
ro krizį daug didesnį negu 
kad būtų krizis valdžioje.

Tą mato visi, tik “Naujie
nų” žlibakiai nemato.

Apie krizį Britanijoje ra
šo visi, kone visa Amerikos 
spauda. Numatoma labai 
didelės sunkenybės. 'Brita
nijos toriai tikisi tuo krizių 
prisišienauti.

Tamsūs debesys renkasi 
britų padangėje ir besiarti
nanti audra gali būti daug 
sunkesnė negu kuro krizis

limesnio “Vilnies” palaiky 
mo. Tas rodo, kaip aukšta, 
įvertina darbininkiško: 
spaudos svarbumą, netil 
ją palaikyti, bet ir platinti.

Easton, Pa. — L. Tilviką

Britų Kariai Pradės 
Apleist Indiją 17-tą

NEW DELIU, rugp. 3.Bri- 
lanijos vice-karalius praneša, 
kad britų karinės jėgos pradės 
apleisti Indiją šio mėnesio 17-tą 
dieną. Dvi dienos prieš tai, sakė 
vice-karalius Mountbatten, val
džia oficialiai bus perduota Indi
jai ir britų kariai, kurie dar liks 
salyje, “neturės jokių oficialių 
tvarkos palaikymo pareigų”.

Atsakomybė bus uždėta ant 
Industano ir Pakistano valsty
bių.

Vice-karalius nepasakė, kada 
pasibaigs britų karių ištrauki
mas iš Indijos.

atsinaujino metams “Vilnį1 
ir paaukojo $13 “Vilnies1 
reikalams. Tai graži auką i; 
Easton, Pa.

Chicago: Pažarskas su 
grįžęs iš atostogų, sustoji 
raštinėje, atsinaujino “Vii 
nį” metams ir dar pridėję 
penkis dolerius dėl “Vil
nies” sustiprinimo.

Sideravičius leido save 
atostogas Kanadoj. Jis už
rašė vieną naują metinį 
skaitytoją.

Racine, Wis. C. Kisielius 
pridavė už dvi prenumera
tas mokestį: V. Krizius dar 
pridėjo du doleriu tolimes
niam “Vilnies” veikimui. 
Kiek laiko atgal J. Gutaus
kas atsinaujino “Vilnį” me
tams ir aukojo tris dolerius 
“Vilnies” naudai. Be to, jis 
užrašė “Vilnį” metams į Lie
tuvą, Žemaitytei.

Salem, Wis: J. Graber at
siuntė sekamą laiškutį: 
“Siunčiu jums dešimtį dole
rių. Septyni doleriai bus už 
prenumeratą, o trys dole
riai bus “Vilnies” reikalam. 
Aš labai apgailestauju, kad 
negaliu lietuviškai rašyti, 
bet aš galiu gerai lietuviškai 
skaityti.”

Grabens nėra lietuvis, 
kaip jis sako, tik moka lietu
viškai skaityti. Jie užlaiko 
Club 83, R. 83, Salem, Wis. 
Turi puikų vasarnamį. 
vScio, Oregon: Gerbiami, 
siunčiu $10, septyni bus už 
“Vilnies” prenumeratą, o 
trys “Vilnies” reikalams.

Draugiškai, 1*. J&nuekas.
John Thomas, roselandie- 

tis, kas šeši mėhesiai moka 
už “Vilnį” po penkinę. Kas 
kartą prisideda su auka dėl 
tolesnip palaikymo. Be to 
paėmė “Vilnies” pikniko ti- 
kietų ir tikim, kad greitai iš
platins.

St. Jankauskas, chieagie- 
tis atnaujino prenumeratą 
ir aukojo dolerį.

New Britain, Con. — S. 
Brazauskas pamokėjo už 
“Vilnį” ir dolerį aukų.

S. Rogers, iš Edgewater, 
N. J., atsiuntė auką tris dole
rius:

J. Yaskevich, iš Worces
ter, Mass., atsiuntė dvide
šimts penkis dolerius nuo

Federated Press kolumnistas Harold Salemson (vidury
je) praneša judžiti artistams Anna Neagle ir Gregory 
Peck, jog Anglijos judžių stebėtojai pripažino juos ge
riausiais aktoriais ir prisiunčia trofėją—Picturegoer An
nual Award.

REIKALAI 
buvusio spaudos pikniko, 
fariąme širdingą ačiū ko
mitetui.

H. Savukas, atsiuntė du 
lolerius “Vilnies reikalams.

Buckner, Ill., P. Yonaitis 
pamokėjo už “Vilnį” ir. ati
lojo dolerį.

Seattle, Wash., K. A. Zuk 
anaujino prenumeratą me- 
ams ir aukojo penkinę.

A. Janutavičius, chicagie- 
is, nuoširdus rėmėjas dar- 
ininkų judėjimo aukojo 
Vilniai” dešimkę. Užrašė 
Vilnį” į Lietuvą broliui F. 
Janutavičiui.

Cleveland, Ohio. J. Žeb- 
rys atsiuntė atvaizdą drau
go Panzer ir auką $7.50.

F. Slėnis, chicagietis au
kojo du doleriu.

J. Miškunas, Britain Ri
ver, užsirašė “Vilnį”. 1

St. Louis, Mo. P. Baltru
šaitis pamokėjo už “Vilnį” ir 
pridėjo dolerį.

Clarkdon, Ont., A. Stanke
vičius panaujino prenume
ratą ir aukojo dolerį.

C. Luzienė, aukojo dolerį 
“Vilnies” reikalams,

Cleveland, Ohio, A. Ro
kienė, atsiuntė dolerį.

Racine, Wis. C. Kisielius 
atsiuntė už prenumeratą J. 
Kvietkausko ir auką $1.50.

Detroit, Mich, A. Milickie- 
nė. aukojo tris dolerius tvir
tinimui “Vilnies”. C. Patė- 
junas panaujino prenume
ratą ir aukojo dolerį.

Stevensville, Mich. E. 
Drobienė panaujino prenu
meratą ir aukojo du dole
riu.

Akron, Ohio, F. Stilson 
pamokėjo už “Vilnį” ir tris 
dolerius pridėjo.

Milwaukee, Wis. J. Valin
skas užsirašė “Vilnį” me
tams.

Cleveland, Ohio, J. S. Ja
rus paėmė “Vilnį” metams.

Aurora, III. Damidavičius 
pamokėjo už prenumeratą 
ir pridėjo tris dolerius “Vil
nies” reikalams.

F. Bcržanskas, iš Cudo- 
hy, Wis., lankėsi Chicagoj ir 
gavo metinį skaitytoją.

Detroit, Mich. Pirmas 
“Vilnies” Bendrovės direk
torius lankėsi Chicagdje ir 
aukojo penkinę.

J. Luobikis, taipgi detroi- 
tietis ir jau tūlas laikas už
laiko biznį, tavern, 18th ir 
Jefferson, aukojo penkinę.

Avoca, Mich. L. Bakštis 
panaujino “Vilnį” metams 
ir pridėjo dolerį.

Zeigler, Ill., atostogas lei
do. Chicagoje J. Žekas, auko
jo penkinę gerinimui “Vil
nies”.

. A. šešelgis panaujino pre
numeratą ir aukojo dolerį.

Tad visiems “Vilnies” rė
mėjams tariame širdingą 
ačių.

“Vilnies” Adm.

Prezidentas Truman 
Aplankys Braziliją

WASHINGTON'S, rugp. ii. - 
Prezidentas Trumanas šio mė
nesio pabaigoje išskris j Bvazili- 
ią, kur jis pabus’ apie tris die
nas. Tuo laiku, kai Trunuinas 
lankysis Rio de Janeįroje, ten 
vyks Pan-Amcrikos saugumo 
konferencija. Nepranešta, ar 
prezidentas Trumanas toje kon
ferencijoje dalyvaus.

Prezidentas j Braziliją išvyks 
orlaiviu ir grįš “Missouri” kari
niu laivu. Kelionė skaitysis kaip 
jo atostogos.
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YELLOWSTONE NACIONALIS PARKAS-GAM- 
TOS KŪRINIU ĮVAIRENYBE

Pasiekti patį parką iš pie- (tualiai, maždaug kas 65 mi
tų ar šiaurės pusės, pirma putes, ir garas eina iki 140 
turi perkuopti per kalnų vir-1 pėdų j viršų, per apie 4 ar 5 
šūnes;
10 iki 
virš jūrų paviršiaus. Užtai įmeta apie 250,000 galionų 
pati kelionė sudaro daug! 
įvairumo. ,

Iš pietryčių pusės1 užtin
ki kalnų viršūnėse vandens 
plotus, kaip kur nedidelio 
ežero, dydžio. Vanduo taip 
švarus kad keliolikos pėdų' žemėje karštis toje vieto- 
gilumo dugnas matosi. Van- 
denį ten gauna iš tirpstan
čio sniego ir šaltinėlių.

Pats parkas apima žemės 
ploto 3,426 ketvirtaines my
lias, arba 2,192,640 akrų. 
Didžiuma šio žemės ploto 
t Wyoming valstijoje,‘bet 

dalis siekia Montana ir Ida- 
\o valstijas. Visa apylinkė 
yra aukštume tarpe 7,000 ir 
8,500 pėdų virš jūrų pavir
šiaus. Bet kalnų viršūnės 
siekia virš 4,000 pėdų. Kai 
kurie krantai panašūs į ra- 
vus nugriuvusiais krantais; 
akmenis su žemėmis maišy
ti. Kiti apaugę mažoms eg
laitėms ir pušaitėmis.

Vienoje aukštumoje yra 
vienas didelis ežeras 139 ket
virtainių mylių didumo ir _,_______  „r _
daugybė upelių, didesnių ir | žūsi gilų tarpkalnį, kur žiū- 
mažesnių. Upelių vanduo 
nuo kalnų ritasi tokiu smar
kumu, kad vietomis panašu 
į vandenpuolius.
Verdanti šaltiniai (Geyser)

Tokių verdančių vandens 
šaltinių yra priskaitoma 
apie 3000, o kai kurie pusė
tinai dideli; kiti visai ma
žyčiai, apie pėdos didumo. 
Eidamas pastebi akmenyje 
skylutę, pilną kunkuliuo
jančio vandens. Kitur paste
bėsi per akmens plyšius ga
rą besiveržiantį.

Vienas iš didesnių yra už- 
vadintas, “Old Faithful”. 
Iš jo garas išsiveržia punk-

sniegu apdengtas nuo I minutes. Apskaičiuojama, 
12 tūkstančių pėdų I kad jis vienas per dieną iš-

vandens.
Sulig valdžios aiškinimo, 

šioje visoje apylinkėje yra 
ng' kada buvę didelio žemės suk- 
lj0 Į rėtimo. Todėl visas pavir- 
• Išius yra suskilęs.

je yra arčiaus žemės pavir
šiaus. Per tuos žemės supil
simus vanduo veržiasi že
myn, bet kada susiduria su 
žemės vidurio karščiu, su
daro gazus, ir tie besiver
žianti gazai ir sudaro ver
dančio vandens išvaizdą, 
nors tikrenybėje didžiumo
je vietų vanduo nėra pasie
kęs virimo laipsnio. Bet pro
tarpiais, išsiveržiantis ga
ras sudaro panašumą į gari
nį pečių. Vietomis paviršiu
je susidariusios spėkos išsi
veržia laukan nesuardyda- 
mos paviršio. Galbūt tas ir 
apsaugoja visą šią apylinkę 
nuo žemės drebėjimo.
Didysis Ravas (Grand Ca
nyon)

Yellowstone upė išgriau-

veik nemato, nes laukiniai 
gyvūnai negali pakęsti au
tomobilių dundėjimo ir dau
gybės keliauninkų, išski
riant keletą meškų, kurios 
maistą ubagauja iš keliau
ninkų. Jos gal būt yra dau
giau fotografuotos ir už 
Hollywood artistus.

Keliauninkų čia sutiksi iš 
visų šalies kampų. Viskas 
sukomercinta. O jau tų 
visokių “suveners”, tiktai 
dolerių turėk.

Kuriems aplinkybės lei
džia, yra įdomu ir verta pa
matyti tuos gamtos kūri
nius.

rovai gali prieiti, virš 800 
pėdų gilumo, ir matyti kaip 
virš minėtos upės vanduo 
ritasi žemyn per du vanden- 
puolius. Vienoje vietoje 
krinta 120 pėdų, kitoje virš 
300 pėdų. Priešingoje pusė
je matosi kelių tūkstančių 
pėdų aukštumo kalnas su 
nugriautu įvairiaspalviu šo
nu. Didžiumoje geltoni ir 
raudoni akmenys su žemė
mis maišyti.

Nors yra daug kalbama 
apie visokius laukinius žvė
ris, ir, galimas daiktas, kad 
jų yra kalnų ir miškų gilu

siuose, bet keliauninkai jų

Po Audros Vešiau
Vakar anksti ryte, Chi- 

cagos paežerį nusiautė aud-. 
ra, gailestinga lietaus aud
ra, kuri išgainiojo nepaken
čiamą karščio atmosferą. 
Per tris dienas Chicagą bu
vo užgulęs šimtalaipsnis 
karštis.

Per 45 minutes Chicagą ir 
apylinkes gaivino elektriška 
audra. Perkūnija smarkiai 
trankėsi ir įtrenkė į 29 vie
tas. Ugniagesiams buvo 
daug darbo, bet nuilsusiam 
chicagiečiui atėjo atsikvėpi
mo valanda.

Daug žmonių miegojo pa- 
ežeryj. Tūlus iš jų užklupo 
audra, nes jie nepaklausė įs
pėjimo.

Arčiau piąe ežero gana ge
rai prilijo, bet beveik nei la
šo vandens neliko Lamon- 
tui, Brookfield, Oak Lawn.

Gerokai prilijo East Chi
cago, Hammonde ir Calu
met City.

Vakar po pietų jau buvo 
arti 85 laipsnių. Oro spėji- 
kai sako lytoj busią 84 laips
niai. Ne visada jų pranašys
tės išsipildo.

ROSELANDO ŽINIOS
Transportacijos Reikale
Primename visiems, ku

rie važiuosite į “Vilnies” 
pikniką ir norėsite, kad nu
vestų su busu, būtinai turite 
užsireįstruoti. iš' anteta Į suleIlgu x urm„lul u- 
Vakarais galite tolregis-. stalnionjui. rugpiučio 10 d., 
truoti atėję į Lietuvių Kul- i jei gaus tinkama vietą, 
taros svet., 10413 So. Miehį- vieta gauta s stl.aukus, 
gan avė. Geriausia, atėję | BCTerly ghol.es, Ind. 
klauskite transportacijos I
komisijos narių -r K. Danyloš, I Išrinkta garsinimų komi- 
A. Kavaliausko ir A. Maži-i sįia dėl operoj “Birutė”, ku- 
liausko, nes jie visą dalyką i Įvyks spalio 12 d., Sokolų 
tvarko. svet. ; Jakienė, Stalnionis ir

,. . . , . [Danyla. Turėjom svetį iš
žinokite, kad tie, .kūne | Hammondj Ind., tei Grigą 

neuzsiregistruosite negaų-. Jaai choras tiko, o jis 
site progos busu nuvažiuoti. choristams patiko, nes pa-

Ljgj0. datuoti h- pilnas hu- 
1 moro.
į Po visų darbų A. Petronis 
I atkišo bačkutę: alaus, Briz- 
gienė pastatė butelį džinės, 
o Marta žalalis atnešė bute
lį degtinės ir du lietuvišku 
suriu. Tai ir vaišinomės 
džiaugdamiesi, kad turime 
tokius nuoširdžius biznie- 
ris savo tarpe.

Nuo šio laiko Aido Cho
ras praktikas turės netik 
kiekvieno penktadienio va- 
kare/ bet ir kitais vakarais, 
kada, tik bus galima gauti 
svetainę, nes darbo daug, o 
laiko mažai..
* Sekanti penktadienį būki
te pamokose, tai sužinosite, 
kur bus ..maudynių išvažia
vimas ir kada bus extra pa- 

‘ mokos. ■ •
Paragintas iždininkas, 

kad įteiktų vedybų dovaną 
mūsų žvaigždutei Mildred 
Chipas.

Nutarta Aido Choro pik I patraukta Į Teismą 
nkas atšaukti, kad nona- £ 1ninkas atšaukti, kad nepa

kenkus karo veteranams Al 
Bložio skyriaus piknikui, ku
ris būtų supuolęs tą pačią 
dieną. Piknikas bus rugsė
jo 13 d., Liberty Grove. Mau
dynių išvažiavimas pavesta 

1 surengti I. Urmanui ir A.

Beje, busas išeis nuo sve
tainės 1 vai. po pietų, rug- 
piūčio 17 d.

Kom. Narys A, M. Į 
Aido Choro Veikimas ‘

Aido Choro pirmos jirak- i 
tikos buvo skaitlingos, liflks- i 
mos ir daug kas aptarta. A. i 
Choras dalyvaus, didžiąją- < 
me “Vilnies” piknike, rug- i 
piūčio 17 d., Justice Park : 
Gardens.

Taipgi nutarta dalyvauti 
“Vilnies” piknike, rugpifu 
čio 31 d., Rockforde, III. Ke- ' 
lionės reikalus sutvarkys 
valdyba. Svarstyta užkvie- s 
timas perstatyti i operą “Bi- i 
rutę”, Kenosha, Wis. Pasi
rodė, kad mažoj kolonijoje . 
nebus galima, nes drabužių 
ir scenerijų rendavfmas ir ; 
kelionės iškaščiai pasidary-. , 
tų labai didelės išlaidos. Pa
vesta mokytojai D. Yuden, 
kai ji bus Kenoshoj, pasitar- ! 
ti su kenoshiečiais apie ma- ; 
žesnių veikalų perstatymą i 
arba koncertą.

The Peoples Gas Light & 
Coke Co. patraukta į teismą 
už nevykusį prižiūrėjimą 
gaso vamzdžių, dėl įvyku
sios ekspliozijos kovo mėn. 
2 d., 201-209 W. Van Buren 
st. pastate. Laike tos eksp
liozijos žuvo 4 žmonės.

Bylą užvedė rendaunin- 
kas to pastato 205 W. Van 
Buren st., James J. Ruggie
ro. Jis reikalauja iš minė
tos kompanijos $32,000 už 
jam padalytus nuostolius.

Skundas paduotas aukš
čiausiam teismui.

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mą, skaitykite “Vilnį”.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ft Adresus 
; LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

JRBA Gžlinillka?
418(1 Archer Avenue

3529
S. Halsted SL

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS Sgelės®
KVIETK1NINKAS

3316 S. Halsted Street
&

Chicago Y ards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Ban Yla.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
6812 S. Western Ave.

Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Bušai Į VilniesPIKNIKĄ
Rugpiučio (August) 17 Dieną

JUSTICE PARK GARDENS
Archer ir Kean Ave.

Busai išeis iš šių vietų j Vilnies Pikniką:
Northside sustos kaip 1 vai. popiet 
Western Ave. ir Fullerton Ave. 
Western Ave. ir North Ave.

Iš Naujo Svarstys Perskirų, 
Bylą

Jau buvo minėta, kad Mrs. j 
Mary Hense, 6723 So. Michi-' 
gan avė., gavo perskiras Ca
lumet City, sakydama, kad 
ji neturi vaikų. Vėliau su
žinota, jog ji turi 5 vaikus, 
jauniausias 7 m., o vyriau
sias 16 m.

Ketvirtadienį jury svars
tė tą reikalą ir pripažino, 
kad išauklėjimas 5 vaikų 
vienai moterei be vyro pa- 

Igelbos negalimas. Tad pers
kyrų reikalas bus iš naujo 
svarstytas. Tačiau Mrs. 
Hense gali būti nubausta už 
melagystę.

5527 W. Madison Street
ir

1335 W. Madison Street

Roseland, 10413 S. Michigan Ave., kaip 1 vai.

Nuo Vilnies, 3116 So. Halsted St., 
išeis du busai kaip 1 vai. popiet.

BILIETAS J ABI PUSI $1.00 
Northside galite gauti pas:

J, Benikaitis, Phone Lakeview 8216, 
P. Deveikis, Phone Sunnyside 9432, 
P. Remcikis, 2334 N. Campbell Avc.

IšSIRGUSI METUS 
NUSINUODIJO

Mrs. Elaine Kummers, 
1828 N. Springfield avė., 
antradienio ryte rasta už
troškus! gasu. Pirmadienį 
ji atsakė daktarui per tele
foną, kad neatvažiuotų, o 
jau antradienio. ryte rasta 
negyva.

Roseland pas: A. Maziliauskas, Pullman 2536, 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan Avė.

K. Danyla, 10153 S. State St., Com. 4754
Taipgi Vilnies raštinėj, Vic. 7325

Plčšikystė žmonių Akyse
Atradienį, kuomet darbi

ninkai skubėjo iš darbo į 
namus, veik pačiame vidur- 
miestyje, vienas banditas 
apiplėšė dvi svaigalų krau- 

i tuves ir nepastebėtas dingo.

Bilietus Įsigykite iš anksto, tuomi užtikrinsite sau 
vietą buse. 

Dabar Įsigykite bilietus!

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

A. VEGEL
Savininkas l

I

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko 1 rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

J. LIULEVICIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti

■ FELIX GELBUTAS. Saw •

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume- 

1 ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
I teisingiausias žinias visai jo 
i šeimai per ištisus metus.

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street
: CHICAGO. ILL.
Telefonas Calumet 5982

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. ■’ ” c : Telefonai Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAJ, Savininkai

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną, ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672 COM. 5765 PULlman 1270
2324 ĮVEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

3

ghol.es
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“VILNIES” DIDŽIULIAME PIKNIKE GIRDĖSIM DAINUOJANT 4 CHORUS

Cicferos Moterų Choras, vadovystėj Dorothy YuJen, kurį girdėsite dainuojant “Vilnies” piknike, 
rugpjūčio 17 d.. Justice Park Gardens.

“Vilnies” Bendrovės Di- Kultūriečiy Svarbus Su- 
rektoriij Susirinkimas sirinkimas Trečiadieni

Susirinkimas įvyks pirma 
dienj, rugpiūčio (Augusto) 
11 d., 8 vai. vakare “Vilnies” 
svetainėje. Visi direktoriai 
būkite laiku, nes turime at
likti gerai prirengimo dar
bą būsiančio pikniko.

A. Maziliauskas, pirm.

Rugpiūčio 12 d., 7:30 v.v., 
“Vilnies” svet., įvyks Ame
rikos Lietuvių Moterų Kul
tūros kliubo svarbus susi
rinkimas. Prašome visų kliu
bo narių dalyvauti šiame Su

REAL ESTATE FOR SALE

Savininkas parduoda 3-jų flatų po 
5 kambarius mūrini namą, po num. 
1416 W. Garfield Blvd. Turi sleeping 
porches. Yra stokeris ir insulated. 
2-jų karų garadžius. Kaina $20,500. 
Šaukit FROspect 1995.

LOTAS PARDAVIMUI
72-ros ir Sacramento Ave. 

Kreipkitės: 7215 S. Sacramento Ave.
(7c9)

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

Dienraščio “Vilnies” pa
rengimai visada būna pa
sekmingi ir skaitlingi. Nėra 
abejonės, kad ir būsiantis su 
įvairiomis dovanomis pikni
kas, kuris įvyks rugp. 17 d., 
Justice Park Gardens, bus 
netik panašus, bet dar įvai
resnis.

Į aukščiau minėtą pikniką 
rengiąsi atvažiuoti daug sve
čią iš įvairių kolonijų. Jau 
nekalbant, kad Chicagos pa
žangieji lietuviai rengiasi 
visu smarkumu dalyvauti.

Pikniko parengimo komi
sija parūpino geriausias 
gaspadines, kurios gamins 
valgius. Taip pat gauta ga
būs patarnautojai prie gėri
mų bei kitokių vaišių.

Laimėjimams skyriama 
daug įvairių dovanų. O tas 
galima todėl, kad visi vei
kėjai gausiai platina pikni
ko tikietus.

šis vilniečių pažmonys 
svarbus tuom, kad į jį suva
žiuoja' netik linksmai laiko■ 
pralėišti, bet pasikalbėti, pa- 
diskusūoti svarbiais dienos 
klausimais ir susitikti su se
nais /.pažįstamais bei drau
gais, ne tik. chicagiečiais, bet 
ir kitų kolonijų. Be to, bus 
svarbių, kalbų, kurias pasa
kys Vietos veikėjai ir atvykę 
iš kitų miestų.

Svarbu, kad šiame pikni
ke dalyvautų juo daugiau
sia publikos ir užgirstų kal
bėtojus bei menišką prog
ramą, nes šiame “Vilnies” 
piknike programą pildis 4 
chorai, k.a.: Laisvės Kank
lių Mišrus Choras vadovys
tėj J. Kenstavičiaus.

Roselando Aido Choras 
vadovystėj D. Yuden.

Mainerių Choras vado
vystėj N. Roman

Ciceros Moterų Choras 
vadovystėj D. Yuden.

Be to, bus ir kitokių 
įvairumų.

Tad visi į “Vilnies” pikni
ką! Kurie neturite automo
bilių galėsite nuvažiuoti ba
sais, nes jie eis iš sekančių 
vietų: nuo “Vilnies” išeis du 
busai, kaip 1 vai. po pietų; 
iš Roselando išeis busas nuo 
10413 S. Michigan avė., kaip 
1 vai. po pietų; North Side 
nuo Western ir Fullerton ir 
Western ir North avė. 1 vai.

Atskiroje vietoje telpa 
nurodymai, kur gauti tikie
tus.

Važiuojant Chartered bu- 
su jums nereikės laukti, nu
veš laiku. Be to, Bluebird bu- 

. sai veš iš visų Chicagos 
1 miesto dalių iki daržo.

JACKSON PARK BEACH PIETUS 
Sį Sekmadienį Rugpiučio 10 dieną 

2-rą valandą dieną
Visus kviečiame dalyvauti ir būti anksti, kad turėtumėt laiko ežere 

pasimaudyti, kad turėjus gerą apetitą pietums. ..Šeimininkės turės pri
pustos vištų ir kitokių gardumynų užtektinai.

KELRODIS: Nuo Stony Island eikite per Jackson Parką netoli 
59-tos gatvės, apie du blokai į Pietus nuo Industrinio Muziejaus. Per
ėję tiltą netoli ežero po dešinei rasite užrašą “Section 2”. Ten rasite 
pietų vietą. O jei oras bus blogas, tai pietūs bus 6050 Sstony Island 
Avė., vėsiame skiepe. Kviečia LLD 187-ta kuopa.

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
ši knyga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
persiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Grąžinkit Blankas
Kurie pasiėmėte ‘pažan

giųjų kandidatų (teisėjų) 
peticijas mitinge liepos 31 d., 
malonėkite kuoskubiausiai 
pripildyti ir grąžinti. Jos tu
ri būti priduotos nevėliaus, 
kaip rugpiūčio 14 d., arba 
ankščiaus.

Kurie galėtumėm pasi
darbuoti rinkdami parašus 
ant pažangiųjų kandidatų į 
teisėjus peticijų, gaukite 
blankas “Vilnies” raštinėje 
ir pasidarbuokite. Jei pasi
sektų surinkti reikiamą 
skaičių parašų ir rinkimuo
se pažangusis sleitas gautų 
mažiausia penktą nuošimtį 
visų balsavusių piliečių bal
sų, tada automatiškai užtik
rinta trečiosios partijos kan
didatam vieta ant baloto. 
Malonėkite įvertinti šį klau
simą ir padėti surinkti rei
kiamą skaičių parašu.

A. J.

Ros elaiidą Moterą 
Kliubo Narai Atytlai

Aš kaipo choro pirminin
kė turiu sau už garbę pra
nešti jums draugės, kad kuo 
daugiau dalyvautumėte atei
nančiame susirinkime, kuris 
įvyks rugpiūčio 11 d.

Draugės, jau vasaros kar
ščiai baigiasi ir mūsų choro 
atostogos baigiasi. Turėsi
me visos aptarti ką mes da
rysime.

Mūsų choras iki šiol buvo 
neskaitlingas nerėmis. Ar 
mes galėsime jį sustiprinti, 
ar mes chorą visai likviduo
sime. Tas priklausys nuo vi
sų kliubo narių, žinoma, bū
tų geriaus, kad mes chorą 
suštiprintumėm, nes choras 
daug reiškia progresyviška- 
me judėjime. Jeigu nutarsi
me, kad chorą palaikysime 
ant tolinus, tai mūsų dainų 
pamokos prasidės ateinan
tį mėnesį.

Kaip matyti iš laikraščių, 
tai kad visokios draugystės 
rengiasi prie visokių svar
bių parengimų ateinantį se
zoną. Taipgi ir Roselando 
moterys saulės nubučiuo
tos ir pilnos energijos ren
giasi prie savo vakaro, kuris 

j įvyks lapkričio 2 d. Bus su- 
l loštas puikus veikalas ir 
1 daug kitų pamarginimų. 
Įsitėmykite tą dieną, vieta 
bus Liet. Kult, svet., 10413 
So. Michigan avė. Mes Ro
žių žemės Moterys iki šiol 
publikos nekuomet nesuvylė 
me ir toliaus nesuvilsime,

Areštuoti Gembleria
Policija nujautusi, kad 

eina kortų lošimas iš pinigų, 
935 E. 43 st. Įėjus į minėtą 
vietą, rado 11 vyrų ir 3 mo
teris lošiant.

Visi buvo areštuoti ir 
atimta ant stalo buvę pini
gai $160. ■

Barney Lawin prisipaži
no teisėjui W. V. Daley, kad 
jis užlaikė tą vietą. Jis buvo 
nuteistas pasimokėti baus
mės $20. Taipgi buvo pana
šiai nubaustas Charles Mi- 
kols.

Visi kiti paleisti be baus
mės. ■

Rep.

NORTH IlDE ŽINIOS
A. ir E. Lapenų Išlaistuvės

Seni northsidiečiai, darbš
tūs ir nuoširdūs draugai 
Eva ir A. Lapenai, šio mėne
sio 14 d. apleidžia Chicagą 
ir iškeliauja į Oakland, Kali
fornija., Ten jie pasipirko 
gržų apartmentinį namą 
ir mano pastoviai apsigy
venti.

sirinkime, nes turėsime 
daug svarbių reikalų apkal
bėti.

Apart kitų reikalų, kas 
liečia mūsų kliubą, turėsime 
apkalbėti būsiančio paren
gimo reikalą. Svetainę turi
me jau nusisamdžiušios 
ant lapkričio 30 d. Taipgi už
prašytas Lietuvių Liaudies 
Teatras, kad suloštų veika
lą tame parengime. Kaip ži
note, tame parengime yra 
užkviesti dainuoti mūsų mo
kyklėlės vaikučiai. Bet jie 
dabar turi atostogas, tad tu
rėsime pasitarti mokyklė
lės reikalu.

Būkime visos susirinkime 
laiku.

Valdyba.

GEROJE VIETOJE 
arti 62nd ir Wolcott

2-jų flatų po 5 kambarius mūrinis 
namas su garo šiluma—stoker— ap
daryti su “inselbric” porčiais. 'Dide
lis garadžius—galima perdirbt į gy
venimo vietą. Galima užimt 1 flatą 
po 60 dienų. Šaukit: Mr. Godey, 

GROvehill 5931

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Apvogtas Po Iškritimo Per 
Langą

PARSIDUODA 8-nių kambarių 
rezidencija. Lengvai galima perdirb
ti j du flatus. Karšto vandens šilu
ma. 3-jų karų mūrinis garadžius. 
Gera transportacija.

Šaukite NORmal 3096.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik: 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

ĮVAIRUS SKELBIMAI

AR JŪSŲ NAMAS GEROJ 
TVARKOJ?

Jeigu ne, tai susitarkite 
SILVERBROOK SERVICE

J. MISEVIČIUS
jums padarys bile darbą. Dabartiniu 
laiku viskas brangu, bet Misevičius 
vistiek padarys prieinamiausiai.

Šaukit Cedarcrest 6165 arba
Victory 7325

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

Louie Buyer iškrito per 
per langą nuo 4 aukšto iš 
Peerless viešbučio, 648 W. 
Madison st. Sulaužytos jo 
abi kojos ir trūkęs galvos 
kaulas.

Buyer buvo rastas be są
monės, be to, jo kišeniai iš
versti ir išimti pinigai. Poli
cija manoj kad jam iškritus 
ir esant be sąmonės, kas 
nors apvogė jį.

REIKALINGI KAMBARIAI
Greitai reikalingi kambariai dėl 

3-jų asmenų. Gali būt 4, 5 ar 6-šių 
kambarių flatas. Turinti ar žinanti 
kur tokius kambarius prašau greitai
pranešti:—

Mainei!,, 2422 —45th Street
Telephone: VIR. 4052 

(4c9)

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ - BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PHONE: YARDS 5921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH

Eva Lapėnienė

IŠPLĖŠĖ TAVERNĄ
Antradienio naktį vagy- 

liai įsibrovė į J. Cantięri ta
verną, 852 N. Avers avė., 
per maudynės kambario lan
gą ir išnešė $738 pinigais ir 
$1,200 vertės čekių.

Piktadariai nepagauti.

I Vietai Pranešimai I

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

RHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Kadangi d. Eva Lapėnie
nė nuo pat “Vilnies” įsistei- 
gimo kiekvienais metais da
lyvavo “Vilnies” vajuje ir 
yra gavusi daug naujų skai
tytojų ir atnaujinusi prenu
meratas; be to, daug dirbo 
vietinėse organizacijose, o 
ypatingai ALDLD 86 kuo
poje, tad North Sides orga
nizacijos pagerbimui jų ir 
padėkatfbjimui už tai ir at
sisveikinimui, rengia išleis
tuvių vakarėlį, kuris įvyks 
šį vakarą, 8 d. rugp. (Aug.), 
7:30 val.vak. “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st., Chica
go, Hl.

Parengimo komisija vi
sus Lapenų draugus kviečia 
atsilankyti į šį parengimą ir 
užtikrina visiems geras vai
šes. Bus netik vyno, bet ir 
šampano ir kitokių gėrimų 
ir skanių užkandžių, gal ir 
muzikantą turėsime. O įžan
ga bus veltui visiems Lape
nų draugams ir pažįsta
miems ir abelnai geros va
lios žmonėms.

Užkviečiame Komisija, 

nes mes dabar jau senesnės 
ir turime daugiaus patyri
mo.

D-a.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1

Mėnesinis susirinkimas atsibus ne- 
dėlioj, rugpiūčio 10, 10 vai. ryte, Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Į

Nepamirškite atsilankyti ir užsimo
kėti senas duokles, kad vėliau nebū
tų nesmagumų.

Rast. F. Opulskas.
(7c9)_____________

NORTHSIDE
Draugai Lapenai greitu laiku ap

leidžia Chicagą. Kadangi drg. E. 
Lapėnienė daug darbavosi dėl “Vil
nies” laike vajų ir abelnai dėl organi
zacijų, tai Northsidės LLD 86-ta kuo
pa ir LDS 112-ta kuopa rengia išleis
tuvių vakarą rugpiūčio 8 d., vakare; 
“Vilnies” svetainėje. Kviečiame vi
sus dalyvauti šiame pokilyje. Turė
sime užkandžių ir skanių gėrimų.

Komitetas
(7c8.

LIETUVIU KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų, 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra
šome jus pasimokėti savo mokesti 
laiku. Metinė mokestis—$1.00. Mo
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių.

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me
no ^Cliubo mitingai būna "Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v.

Fin. sekt. P. Mikulėnas.
JACKSON PARK BEACH 

TARĖ—PIETOS
Sekmadienį, rugpiūčio (August) 

10 d. pietūs bus dudami 2 vai. dieną 
apie du blokai į pietus nuo industri
nio muzėjaus, sekcijoje No. 2. Eida
mi nuo 59 ir Stony Island gatvių, pri
ėję tiltelį netoli ežero pakraštyje par
ko, po dešinei jūs pamatysite iškabą 
su numeriu 2 ir ten rasite parės vietą. 
Pietūs bus duodami keptų vištų. Esa
me tikri, kad būsite pilnai patenkinti.

Atsitikime blogo oro galėsime su
sirinkti vėsiame skiepe 6050 Stony 
Island Ave.

Kviečia LLD 187-ta kuopa.
(5c8)

ROSELANDO MOTERŲ KLIUBO 
susirinkimas įvyks pirmadieni, rug
piūčio 11 d., 7:30 vai. vak, Lietuvių 
Kultūros svetainėje, 10413 S. Michi
gan Ave. Prašome visas nares daly
vauti susirinkime, nes turime sarbių 
reikalų svarstyti. Būkite laiku.

Sekr. J. Urmonienė.
(8cll.

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną Ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kii. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St. 

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, Ill.

Smarkus Juokdarys

Negalima sustoti gale lenktynių,—
reikia skubėti į KEN’S KLUE4.

Kenstavičiai 
718 W. 31st SL 

Victory 0840

North Side

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DE NTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
D E NTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALAND O S t
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznj, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkitė 
"Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted SL, Chicago 8, UL
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. UI. Tel. Victory 7326

Kurie Norite Nusipirkti
“ Vilnį ”

Galite Gauti Kedzie ir North 
Ave., ant South West Kampo
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L it h Song Cops Honors At World Festival
Liths Turn Out

VILNIUS: — The 7th year 
since the establishment of Lith
uania as a member republic of 
the Union of Socialist Soviet 
Republic was celebrated with 
elaborate fanfare, here.

VI ]L I $
Weekly English Section
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10,000 Youth, Many 
From United States 
Attend Prague Meet

Bij Cable to VES

Above is pictured a portion of Chicago’s Lambda Delta Sigma (LDS) sorority group 
who last week gave a cash donation toward the Al Blozis Chapter American Veterans 
Committee building fund. (See story below.)

When Lithuanian youth and 
youth of all nations meet toge
ther and decide to present to 
each other the culture of their 
own people the result is bound 
to be exciting. When these 
youth number 10,000 and are 
meeting in an outdoor arena 
with the lighting being provid
ed by two blazing campfires, 
the excitement and the result
ing content of the meeting is 
increased a thousand-fold. 
This was the setting for the 
first of the camfires included in 
a tremendous World Youth 
Festival in Prague.

There was barely enough 
time to get over (he shock of 
seeing the background for this 
campfire-—the amazement at 
seeing a sight far bigger and 
more colorful than any ever 
seen—when the Bulgarian 
Dance Group look its place in 
the center of the cleared space 
and began a folk dance of that 
land.

Out Of The Blue........

CHICAGO LDS SORORITY GROUP BOLSTERS BUILDING
FUND OF AMERICAN VETERANS COMMITTEE CHAPTER

By VES STAFF WRITER

Chicago veterans of World 
War II doffed their hats to the 
ladies the past weekend.

Like a bolt out of blue skies 
came the announcement, via 
telephone:

“We have a surprise for you. 
Perhaps we did short-sud you 
at our affairs. And we know 
many of the guys grumbled re
garding price for the amber 
fluid. So we decided.....”

“But what has that to do with 
us now?” groaned the call re
ceiver.

“The war is over.”
“Listen!” commanded the fe

male “caller-upper”. “We’ve 
decided to donate $189.00 to
ward your building fund.”

Dead silence followed by a 
gulp reverberated in the phone 
booth.

The veteran sagged, nodded, 
blurped a thanks and retreated 
for a cold beer before returning 
to the meeting room nearby.

That evening the Al Blozis 
Chapter of the American Vete
rans Committee was meeting, 
discussing ways and means of 

intensifying the raising of ne
cessary cash for headquarters.

Scientist Reports
That Russians
Have Atom Bomb

A top German enrote to work 
in an American laboratory said 
that Russia, with large quanti
ties of uranium from Turkes
tan, probably has made expe
rimental atomic bombs.

The scietist, Dr. Hans z\. T. 
Bonikc, accepted an American 
invitation under a current plan 
for the important of German 
scientists to this country.

“Red” Shouter Is
Now Serving Time

Congressman May used to be 
one of the biggest yellers ag
ainst the “menace of Commun
ism”. When the shooting was 
on the Communist were there 
fighting. May has been con
victed as a crook plundering bis 
country at the time of her peril.

The same evening a group of 
girls, members of the Chicago- 
Lambda Delta Sigma Sorority 
(LDS) also were in session. 
They had money on hand that 
had been raised during the war 
Io buy gifts for the guys in ser
vice.

They decided there and then 
that since all listed servicemen 
had been taken care of, that 
the remaining cash should be 
turned over to a veterans 
group. In this the judgement 
was to donate it to the Ameri
can Veterans Committee Al 
Blozis chapter.

Thus- today the veterans 
group, mainly composed of 
Li t h u ani a n - A mor i c an' ele m e n t 
is 8189.00 richer, thanks to the 
LDS sorority group.

The Al Blozis chapter means 
to accumulate a sum of monies 
approximating five thousand 
bucks by the end of the year 
as a start for the building-head
quarters they have in mind. 
Most of it will be derived by 
loans from the vets themselves, 
plus of course outside dona
tions and cash raised from af
fairs such as the September 7 
picnic at Justice Park Gardens.

The exquisite costumes, set 
off by the light of the fire, pro
vided just the right atmosphere. 
Then, with the accompanying 
instruments providing a back
ground, the dancers inaugurat
ed, with precision and spirit, 
this series of campfires that 
mean so much to the under
standing of the youth of the 
world. The program continued 
with a chorus from Lithuania. 
The song of the Vilna Parti
sans in particular carried a 
message of struggle and the un
ceasing fight for freedom.

The delegation piled one on 
top of the other singing and 
dancing while the thousands 
pushed forward around the 
stage closing off parts of the 
program from some of the au
dience. But the spirit of the 
assemblage refused to submit 
to a shortage of facilities.

The Indian group sang and 
danced with a wailing tone to 
their singing which seemed to 
bemoan the sad past of India. 
Then as the Czech chairman 
tried vainly to keep order a Ne
gro delegate from Trinidad 
stepped to the microphone and, 
speaking in a rich baritone, 
presented the greetings of his 
people to the youth of the 
world. And, as out of chaos 
came order, he sang in the true 
tradition of the Negro spiritual, 
saying in his singing that which 
needed no translation into 
other languages, “Sometimes I

(Continued page 2)
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New York, Illinois, Michigan La^ Rehind

California Li th War Vet Leads In
Fraternal Organization Drive

By VES STAFF WRITER

Lodge 205 is in the lead, and 
. groans resound throughout 
. cities elsewhere.

Situated in Los Angeles, Cali
fornia, the youngest lodge in 
the Association of Lithuanian 
Workers (LDS^ has set a gal
loping pace in member recruit
ment that began with the end 
of the national convention of 
the fraternal organization in 
Boston last year.

The goal set at the conven
tion was to garner 2,000 new 
members on a national scale 
before the 1948 conclave to be 
held in Cleveland, Ohio.

To date, headed by World 
War II veteran, Al Petravich 
of lodge 205 in whirlwind fash
ion has 26 new members to his 

. credit, with, more to come 
through shortly.

It was this West Coast lodge 
that challenged the Cicero, llli-

Inside Story

VILKS ENGLISH SECTION TO FEATURE NEWSMAN WITH
DOPE ON ORGANIZED HATE GROUPS, LITH VARIETY TOO!

EDITOR’S NOTE: This introduces 
a new weekly column by Stetson 
Kennedy, author of Southern Expo
sure, the inside story of the Ku KIux 
Klan. A native southerner and well- 
known newspaperman, Kennedy join
ed the Klan in order to discover the 
inner, working- of the hooded order. 
In his 'column for Federated Press 
and Vilnis English Section, Kennedy 
will present new material on the Klan 
and other organized.hate groups, in
cluding the Lithuanian variety.

“There’s room in this country for 
a'third labor organization!”

Those are the words of Grand Dra
gon Samuel Green, who for many 
months now has been scraping up 
I,0P0 new Kluxer-suckers for ano
ther public “naturalization” ceremo
ny on Stone mountain near Atlanta 
as the opening big gun in a national 
campaign to revive the hooded order.

The Grand Dragon explained that 
what he has in mind is a KKK labor 
union to compete with the AFL and. 
CIO. This. KKK “union” would not 
only be lily-white but would also ban 
Catholics, Jews, the foreign-bom. and 
hll those who arė not Klan-minded 
politically.

This is not just another night- rid
ing Kluxer’s nightmare—there is 
enough substance in it to put every 
real unionist in America on guard.

One abortive sign of its reality was 
thė emergence in South Carolina not 
long ago of a Klan-inspired “Anglo- 
Saxon Union.”

Al Petravich

nois Atoms to competition. Ap
parently the staggering toll of 
new members recruited by the 
Californians sapped initiative

But far more alarming is the KKK's 
official policy of infiltrating the es
tablished unions for the purpose of 
perverting, them to Ku Kluxery.

“I call upon those affiliated with 
labor organizations to organize them
selves m groups and take over active 
leadership.” Imperial- Wizard James 
A. Colescott has said in the Klan’s 
Fiery Cross.

It’s Still “Booze” 
Regardless Of The 
Advertisements

WASHINGTON.— A Senate 
subcommittee proposed that 
published or broadcast adver
tisements, for liquors be forbid
den to use any word, device or 
sound to imply that use of liq
uor is beneficial to health, will 
increase social or business pres
tige dr is traditional in Ameri
can family life.

The subcommittee consisted 
of Sens. Clyde M. Reed, (R— 
Kans.) and Edwin. C. Johnson, 
D-Colo.)

Reed said liquor manufactu
rers had conceived “some very 
cnticting advertising implying 
that people, particularly young 
folks, have got to absorb much 
booze jf thęy’re going to am
ount to anything.” 

on the part of the midwester
ners.

On a national scale the drive 
is gaining momentum. Chica
goans have begun to involve 
themselves with the Redwings 
lodge claiming 5 new members. 
Leader in the Windy City drive 
is George Montvilas of lodge 53.

From all appearances Petra
vich will cop the three-month 
period incentive prize, unless 
lodge 208 drive champ Lillian 
Gugas pulls a sneak punch. The 
same holds true for lodge 74 
who to ad te claim 19 new mem- 
bres.

Younger element within the 
fraternal organization in the 
current drive have far sur
passed old-timerpace setters.

The national office of the as
sociation in an announcement 
in their official organ, August 
1st issue declared that over 214 
new members have been re
corded since the beginning of 
the national drive.

In addition, the Wizard1 has sent a 
letter to his “Faithful Klanspeople” 
ordering each Exalted Cyclops to 
“contact”' immediately all members 
of our organization holding member
ship in the CIO and AFL” instructing 
them to “present themselves in a solid 
block” to elect Kluxers to every 
office within the union.

What would happen to unions tak
en over by the KKK was demon
strated by several costly race-hate 
wildcat strikes during the war, which 
the Klan boasts of instigating. In 
other words, the Kluxers’ idea (paid 
for by the bosses) of unionism is to 
get workers fighting among them
selves instead of sticking together to 
fight for a rightful share of the pro
fits of their labor.

When the unions first launched 
their all-important southern organ
izational drives, Grand Dragon Green 
roared: “The CIO is for the nigger 
and the Jew! Therefore the KKK is 
openly declaring war on the CIO! 
We’re going to nip their “Operation 
Dixie’ in the bud!”

Nor was the AFL let off lightly. 
Not long ago a Negro AFL unionist 
was flogged by Georiga Klansmen 
and just recently a Kluxer named 
Harrison—who calls himself the Rail
road Evangelist—hade a vicious at
tack in Atlanta Klan No. 1 against 
both the AFL and CIO, charging 
that they were “promoting economic 
and. social equality.”

Next week I’m going to turn- inside 
out some of the industrialist who are 
sponsoring the Klan as a unioon- 

busting outfit.
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10,000 Youth, Many 
Attend Prague Meet
From United States

(Continued from page 1)
Feel Like a Motherless Child.” 

After showing a lighter side 
of West Indian music with a 
lovely lilting tune, he complied 
with the requests of the thou
sands by singing a song which 
is DO’ longer an- American clas
sic, but a world classic, “Old 
Man River”. They carried him 
from the stage on their should
ers and cheered and clapped 
deliriously, taking to their bo
som this young man who was 
demonstrating so well to the 
youth of the world what the 
struggles of his people were 
and how they lived their lives 
in song.

It was after this stirring event 
that the hosts of the festival, 
the Czechoslovakian youth, 
presented one of the most im
pressive performances in the 
history of international youth. 
Though, the whole of it was spo
ken and sang in the language 
of this nation, its message was 
carried to the thousands watch
ing.

Through the medium of cho
ral reading and mass move
ment these 500 boys and girls, 
dressed in brilliant red, white 
and blue, carried over the main 
ideas of the festival. They sang 
as well, singing songs of Eng
land (There’ll Always Be An 
England), of the Soviet Union 
(a song of Stalingrad), of the 
United States (Battle Hymn of 
the Republic), and of France 
(Song of the Partisans).

And with their singing and 
their speaking came great mass 
movement saying to everyone 
in every language, “We must 
have ‘Big Three’ unity. There 
must be youth solidarity. Eve
rybody must work together to 
insure peace.” Thus was the 
youth of all nations given the 
keynote of what is the driving 
force behind this mass inter
change of culture and ideas.

On leaving the stadium while 
in the street, a large delegation 
from Palestine strode past sing
ing a song of a war for freedom 
began in 1936, and a song that 
means so much to people •eve
rywhere and to the youth at 
the festival, whose title in Eng
lish is “Freedom.”

Force Defeat Of ' 
Anti-Labor Bill

Toronto. (ALN) — Canadian 
labor has forced the govern
ment to retreat in its drive to 
push through a labor code 
which union leaders here said 
smelled almost as bad as the, 
Taft-Hartley law.
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Cat And Kittens 
Extremely Skittish 
In This Case

MIAMI BEACH. — Animal
lover Robert M. Bloch heard 
plaintive meows coining from 
above his hotel room. To him, 
it meant kittens in trouble.

He found an attic above the 
room, squirmed up between the 
dusty rafters and after an ex
haustive search found three 
small lattens in a dingy ventil
ator shaft.

For three hours he tried to 
lure the kittens from • their 
recess, unreachable by hand, 
using a hunk of bread in a shoe 
box as bait. Finally they came 
out. Bloch climbed down with 
his furry burden, restored the 
kittens to their mother cat in 
the backyard and went back to 
bed.

That was at night. The fol
lowing morning, he was awak
ened by plaintive meow’s com
ing from above his hotel room.

He asked for another room, 
convinced of the futility of argu
ing with a mother cat when she 
wants to hide her brood.

A Good Way On 
How Not To
Make Friends

BELGRADE—(ALN) —More 
than one Yugoslav- man-in-the- 
street, meeting a visiting Amer
ican, speaks reproachfully about 
the huge 'quantities of American 
potatoes that were recently des
troyed. Potatoes are scarce here 
and Yugoslavia had hoped to 
buy and transport the American 
surplus. Then came the news: 
All .surplus potatoes -doused in 
kerosene and burned. Women 
must stand in long lines to get 
a couple of pounds of potatoes 
and there is little prospect of 
improvement tliis year because 
UNRRA seed potatoes arrived 
too late for the planting season.

AAU Head Sees 
Soviet Women 
Copping Honors

Returning from Moscow, 
where he saw the Soviet Tin
ian’s great sports festival seve
ral weeks ago, Lord Burghley 
said in London that there was 
no reason why the USSR could 
not be accepted‘into the IAAF, 
pre-requisite for entry’ to the 
Olympics. Meanwhile, speak
ing gloomily of the U. S.’s wo
man athlete’s, the AAU’s Dan 
Ferris said in New York, “Rus
sia is apt to dean up in the wo
man’s events.”

VILNIS ENGLISH SECTION PAGE THREE

Out Of The Ruins.....

Typical Lith Village Razed By 
Nazi Rebuilds With Speed

By Mail to VES

Laižuva is a small town—or 
rather was before the Nazi ar
mies retreated and destroyed 
everything but two homes.

Citizens upon return from 
hiding saw before them noth
ing but a series of ruins, utter 
devastation, even to the grave
yard which today has several 
hundred martyrs who gave 
their lives in the fight against 
the Hun horde.

Laižuva is in the province of 
Mažeikiu. Hard-working, in
dustrious people made up the 
population. Hardship was their 
lot under the Dictator Smetona 
regime. Their lives were 'si
milar to that of sharecroppers 
in the United States.

With the establishment of a 
soviet government, prior to 
which Smetona fled to Hitler’s 
Germany, land reform were 
instituted and the people in the 
province rejoiced. War how
ever put an end to happiness.

But the people of Laižuva, 
just as all Lithuanians who had 
seen and gone through the hor- 
ros of German bestiality were 
not to be discouraged. From 
the rubble of ruin, with bare 
hands, government financial 
assistance, utmost perseverance 
they went to work rebuilding.

Only a short time has passed 
since the Nazi armies surren
dered, and people returned to 
their native cities and towns 
such as they did to Laižuva.

Today in that village there 
are 190 rtew homes, far super
ior and with modern fixtures, 
as compared to ramshacle de

teriorated structures of the 
past.

And not only have they -ac
complished this miracle of the 
ages, but they’re going ahead 
building a up-to-date high
school that they expect to have 
completed tliis fall, plus a mo
dern creamery center.

The people of Laižuva are

Graceful as a gliding swal
low, lovely Martha Mitchell, 
water .ski star ,u Cypress 
Gardens, tunes up for her 
bid for the national water 

skiing championship.

Lithuania Moves
Ahead With Speed

VILNIUS:— Since the libe
ration of Lithuania from Nazi 
occupation, over 1,700 factories 
destroyed by .bombs and fire 
have been rebuilt. 

proud of their achievement 
which without government as
sistance they could hardly have 
advanced. Prouder still is th* 
population of Panevėžio dist
rict who erected 1,300 homes, 
■900 farm homes, 20 schools, 4 
hospitals, 6 general stores.

Language Course
Offered As Prize
In Vet Contest

If you can tell it in 200 words, 
your story of how knowledge 
of a foreign word or phrase, or 
understanding of a foreign lan- 
guoge involving you in an in
teresting experience, got you. 
out of jam, or helped you make 
the acquaintance of your fu
ture wife or sweetheart, you 
may win one of the prizes of
fered by the Lithuanian Insti
tute in a contest for veterans.

For the best selection of sto
ries in which veterans were be- 
nefitted by their knowledge of 
a foreign languoge or the abiK- 
ity to make use of one in an em
ergency, the Linguaphone In
stitute, Radio City, New York, 
offers a series of prizes that 
includes a complete Conversa
tional Courses in any one of 29 
languages, phonographs, and 
record albums.

All stories should be post
marked not later than Sept. 1; 
they will be retained and re
main <the property of the Ling
uaphone Institute. Judges, de
cision will be final; in the event 
of ties, dplicate prizes will be 
awarded.
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• Our friends on the staff of the Federated 
Press gave us the dope on a serialized picto
rial story being published by daily papers for 
American children with a message parents 
may not be watching as closely as they should.

• The current situation has a 12-year old 
boy helping out his jobless parents by work
ing in a smalltown drug store for 20 a week 
on a 5-day basis. His name is Julius, and he 
wants a raise to $25.

• Julius’ demand astounds a boot-licking 
straw boss in the store, who defends his own 
sweatshop hours saying: “Because I work six 
days a week, 12 hours a day, you think I’m 
stupid, do you?”

• The lad agrees, saying: “My old man says 
you are, too.”

• At this the straw boss snidely remarks: 
“Well, he’s an expert. When did he work 
last?”

• Apparently the boy’s father had been 
fired for insisting on strict observation of 
working conditions. He was discharged and 
called a “gold bricker.”

• About this time Mr. Prissy, the owner of 
the store, comes in and gets the demand for 
a $5 raise from Julius. Prissy argues that he 
“used to work from morning to night, all 
week, at 15c an hour,” and that this '“brought 
me this store and my home.”

• But the boy is unconvinced by the Hora
tio Alger story and repeats his demand for 
the raise, saying he’ll quit if it is not granted.

• Refused, he walks out cold and the pro
blem of replacing him as handy-man con
fronts the straw boss and owner. But not for 
long... in pops a little heroine named Annie, 
who takes the job with vigor and declares: 
“It’s FUN workin’ in a store... meetin’ folks.”

She is complimented for scrubbing the 
floor and straightening the goods and agrees 
to sneering remarks about Julius’ work.

• Then Annie empties a crate out back and 
runs into the boy. He stops her, saying: “So 
you got my job, eh? Yuh scab!”

• Annie defends her scabbing, saying: “You 
QUIT. I’m only helping out.” That leads to 
more words and the girl wonder is pictured 
knocking down the bigger boy, angrily shout
ing: “Don’t call ME bad names.”

• Next comes a scene wherein she defends 
her fistcuff encounter saying it wras none of 
Julius’ business who took his job.

• The straw boss cunningly reflects on this 
and comments aloud: “It is a sort of old fash
ioned idea.” At this, his dottering father ap
pears and assents loudly:

• “You’re durn right it is. Good and old 
fashioned idea. The kind that gits jobs done 
and gives work TO THEM AS WANTS 
WORK.”

• That evening the straw boss, Ids wife, 
father and Annie are at home meditating on 
the fate of the jobless family of the boy Julius. 
The straw boss says they “will make out some 
way. Folks always look after their kind.”

• The old man looks up over his specs, ad
ding “Sometimes wonder WHY.”

• And that, union parents, is a summary of 
the popular comic strip ORPHAN ANNIE, 
from July 22 to 28. It is drawn by Harold 
Gray, fascist-minded cartoonist for Col. Ro
bert R. McCormick’s Chicago Tribune—N. Y. 
Daily News Syndicate.

• This effort to impress children that scabs 
are decent is only a part of the pattern pound
ed daily into their minds by sweet little Annie 
and her pals.

• Congress has been very reluctant 
to appropriate money for the State 
Dept.’s “Voice of Freedom” radio 
program to get the U. S. publicity ab
road. Why should we spend money 
when our kind of freedom is getting 
all kinds of free publicity wherever 
the Taft-Hartley act is mentioned?

• Things seem to have changed 
very little for the common people 
since 1789, when Ben Franklin wrote 
that T‘in this world nothing is certain 
but death and taxes.” Except that 
death has become more horrible, and 
so have the taxes.

* * *

• “The Taft-Hartley act is very 
fair”, said Mr. Dilworth, “fair to both 
employes and einplowers.”

“Do tell!” said Little Luther.
“All right, I will,” said his father. 

“Take, for instance, the union shop. 
What could be fairer to a union than 
the union shop?”

“If you mean that abortion of a 
union shop in the T-H law, I can 
think of two things better,” Little 
Luther said, “a real union shop, or 
a closed shop.”

“Be that as it may,” his father con
tinued, “first the Taft-Hartley act 
is fair to unions. If the NLRB has 
held an election and the union has 
proved it represents the majority of 
workers, then the union can try to 
get 30% of the workers to sign a pe
tition for the union shop.”

“Congressmen don’t seem to pay 
much attention to petitions signed 
by workers,” Little Luther pointed 
out.

“Of course not,” Mr. Dilworth ag
reed. “How much do workers con- 
tr.'bute to their campaign funds? But 
the NLRB will pay attention.. If the 
signatures all look oaky-doaky, it 
will hold another poll. If the majo
rity of the workers vote for the union 
shop....”

“Including the company stooges?” 
asked Little Luther.

“Including EVERYbody,” said Mr. 
Dilworth.

“Then the union gets the union 
shop?” asked Little Luther eagerly.

“Don’t be foolish, son,” said Mr. 
Dilworth. “It gets the right to ask 
the boss will he PLEASE grant the 
union shop.”

“That’s being fair to the union?” 
Little Luther queried.

“Yes, indeed,” said Mr. Dilworth.
“Letting it say PLEASE?” demand

ed Little Luther.
“Precisely,” said his father.
“When tell me this,” the boy said, 

“just how is the act fair to the em
ployers.”

“Why, it lets the boss say NO,” Mr. 
Dilworth explained.

“Without a petition?” asked Little 
Luther.

“Without a doubt,” said Mr. Dil
worth.

THESE ARE THE TIMES
By JOSEPH SACAL

• Through the snow of the Vosges mountains in 
France the figure moved in the direction of enemy 
lines. Somewhere out there in the bleak distance was 
a body of American soldiers that had failed to return.

o Breathing heavily, the stalwart plunged ahead 
through drifts, reached a knoll and was about to de
cend, when silence was rent by the stacatto rythm of 
machine gun fire. The lone man twisted, jerked, rip
ped by impact of bullets. White snow became red. 
Gradually the body stiffened in death.

• It was January 31, 1945. Several months later 
VE Day was to be proclaimed. But to Lt. Al Blozis 
it would make no difference.

• He had started out to check on the whereabouts 
of a platoon on reconnaisance. It was his platoon, his 
men, his buddies. Their absence worried him. He 
went in search.

• With the advance of American armies the bullet 
riddled form of Al Blozis was found, identified. The 
internationally known athlete was no more.

• In the home of the Blozis’, North Bergen, New 
Jersey, the parents of Al retain 130 medals, 12 wat
ches won by him in tough field competition. Out of 
39 contests he had broken 28 records.

• He didn’t have to leave for the field of action. In 
December of 1943 he was a U. S. Army physical in
structor at Walter Reed General Hospital. It was an 
important job, in Al’s line, but he yearned for action, 
for a chance to get at the Nazis who had overrun his 
parents homeland, Lithuania, destroyed every semb
lance of liberty throughout Europe.

• Sportsmanship, fair-play wouldn’t allow him to 
;sit on the sidelines. Thus voluntarily he applied for 
overseas duty, entered Officers Candidate Training 
.School at Fort Benning, Georgia, graduating as a 2nd 
Lieutenant. And to top matters off, during leave he 
played for the last time with the professional football 
team the New York Giants, helping to place them in 
the National Football League playoffs.

He left for Europe immediately.
• •A package dated February 6, 1945 with gifts for 

his mother reacehd her before the death notification.
• We met Blozis during the Association of Lithua

nian Workers (LDS) National Sports Meet in Brook
lyn, New York. Here too were his parents to watch 
their champ son participate with other Lithuanian- 
American athletes.

• Today there is a chapter of the American Vete
rans Committee, the Al Blozis Chapter, in Chicago, 
Illinois, dedicated to a hero who gave his life so that 
democracy might live. And it is in his honor that on 
September 7th at Justice Park Gardens living vete
rans have declared “Al Blozis Day.”

• The last days of Al are in the annuals of the 28th 
Infantry Diviison, Co. A, 110th Infantry Regiment.

• Men of the outfit say “There wasn’t a better man.”
• His brother Joseph F. Blozis in reply to a request 

that a chapter of the American Veterans Committee 
be named after hiln replied:

• “We are really priviledged to have you ask us 
that your chapter' be named after Al. You may do so. 
I too am a veteran, and my par.nts wish to thank you 
for your consideration in your choice.”

• Choice? There was none better tor War II vete
rans of Lithuanian extraction, who primarily initiated 
the formation of the Al Bolzis Chapter, American 
Veterans Committee, as a mo..wue. t ;.i_mo.iai io a 26- 
year-old soldier who hated war, fought for peace and 
the right of man to be frte, giving n.s .ife ioi this be
lief.

: he V1LM
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PHNTO BY MUTCH
news and views

By MILDRED STENSLER

© Familiar to most Lithuanian-Americans around Greater 
New York is Walter Žukas, a quiet, unassuming young man. By 
day, he goes about the business of earning his livlihood as display 
head of a large department store, but at night he is the dynamic 
director of the Sietyno Chorus, a leader of musical activity in the 
LMS Third District, chairman of the music committee for the 
forthcoming Eastern Festival and a tireless composer of nume
rous songs.

© Walter’s songs are being sung by Lithuanian choruses and 
singers all over the country, ever since they began to be published 
by the LMS. But what do we know of the young man himself, of 
his qualifications and ambitions?

© One day, I approached Walter and asked him to tell me 
something of himself. I got this answer: “There’s nothing to 
tell.” Further questions got me nowhere except that he was born 
in Binghamton, N. Y., and that he studied piano under Francis 
Frank and that he also played the saxaphone.

• I began to realize what reporters are up against when they 
have to get an interview when finally, Mylda, his wife, came to 
my rescue.

“You won’t get much out of him,” she said. “I’ll try to help 
you out.

• Mylda told me that Walter had progressed rapidly in his 
musical studies and that at the age of 15 he was teaching the 
Binghamton Aušros Chorus. Outside of his musical activity, he 
led a normal boy’s life, participating in the usual boys’ sports 
and piling up a shelf full of swimming and diving trophies of 
which he is very proud.

Newspaper Hits 
Tairy Tales’On 
Russian Army

MOSCOW—The Soviet Army 
organ Tied Star attacked U. S. 
Lt. Gem Jv-Lawton Collins’ re
cent speech to the Reserve Offi
cers Association as giving “an 
exaggerated impression” of the 
Soviet Army and minimizing 
United States Army strength.

“It is common knowledge to
day that there is no other state 
in the world which spends so 
much effort ' and money on 
maintaining its armed forces, 
on creating new types of arma
ment and on other articles in its 
military budget as the United 
States,” Red Star said.

It said Collins’ references to 
the huge Soviet Army were, 
“fairy tales.”

As to Collins’ reference to U. 
S. unpreparedness in World 
War II, Red Star said, “The 
delay was a result of the posi
tion of many extremely influ
ential persons in the United 
States who were not interested 
in the defeat of German im
perialism and fascism and who 
d;d every!hing they could to 
retard the development of the 
U. S. war potential.”

Legion Expels Vet 
Without Trial For
Being Communist

Chicago: — James Balanoff, 
Jr. decorated veteran of the in
vasion of Germany during 
World War II, this week was 
expelled from Post 493 of the 
American Legion without trial 
for being a Communist. He 
told reporters, “I am consider
ing appealing the constitution
ality of the expulsion to the 3rd 
District command.”

Balanoff is section organizer 
for the Communist Party in 
South Chicago and told a 
crowded meeting of his post he 
is “fighting for a better life” 
just as he did during the war.

He challenged the constitu
tionality of the expulsion mo
tion and was supported in his 
challenge by the judge advocate 
of. the post and several mem
bers. They pleaded for a trial.

• At a concert several years later he accompanied a guest 
star from New York, česnavičiūtė. She praised his work and 
suggested that he come to New York to teach the Aido Chorus. 
After graduating from High School, he made for the big town and 
before long the Lithuanians recognized his talents and he was 
teaching not only the Aido Chorus, but the Patterson, Great Neck, 
Maspeth, and the Newark Choruses.

• He married one of his singers and left for Detroit, Mich., 
where he taught the Aido Chorus and several Polish Choruses. 
The depression hit Detroit with a bang and Walter came back to 
Elizabeth, N. J., where he still resides. Walter took up another 
profession, store display work, but he kept on with his music, 
playing the piano at various clubs and composing in his spare 
time. He is a member of the Elizabeth LDS Lodge as well as 
other organizations.

• Came World War II, and before long, Walter found him
self on- the road to Berlin.. He was a rifleman in the 330th Regi
ment of the 83rd (Thunderbolt) Division. In the midst of com
bat, Žukas got an inspiration for a song, and wherever his/division 
liberated a town, Walter always found himself a liberated piano 
to go over his song. A buddy, Les Volkmer, added the words and 
by the time they reached Dusseldorf, Germany, their “Phantom 
Paradise” was completed. Walter received good notices in the 
GI newspapers and the song was published by the Superior Me
lodies Publishing Company of Chicago.

• At the close of the war, Walter Žukas was assigned as an 
instructor at the GI Conservatory in Bamberg, Germany. But 
this came only after a long and honorable fighting career where 
Walter collected another batch of medals among them the Bronze 
Star, Combat Infantry Badge, and an ETO ribbon with four bat le 
stars, the Purple Heart and the Good Conduct Medal.

Relief Cases Shoot 
Up In Over

• Walter came back to New-Jersey eventually and when B. 
Shellan resigned as teacher of Sietyno Chorus, Žukas was asked to 
take over. Immediately he began to take an active pari in LMS 
work and at the Chicago Festival, he headed a round-table dis
cussion for the artists and teachers present.

Twenty States
Chicago — Nearly half the 

states reported that the number 
of relief cases has increased, 
reflecting a rise in postwar un
employment.

• His song contributions to the LMS are many and varied. 
Among them “Kilk Saulute iš už Miško”, “Aš įgausiu Daug Drą
sos”, and “Praeitis” for soloists. “Ant Visados”, “Dainelę Pinsiu” 
and “Jonas Vyras” for two voices while he penned “Tai ne Me
džiai” and “Tyli Drama” for choruses. His latest works were 
three new songs for the Aido Chorus operetta “Lietuvos Žiedą’”.

• The Eastern LMS Festival, Nov. 27-31, will find Walter 
Žukas again on the podium leading the choruses ’n mass sinni’-*?
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' CALLING
EM' _________

STRAIGHT
By BILL MAHONEY

Federated Press to VES
• If the earth trembled several 

weeks ago, if there*were comets blaz
ing in the night and leaves fell from 
the summer trees, there was good 
reason for same. It was all my fault.

« After holding out for many 
years—years in darkness and des
pair, years of wretchedness and blind 
arrogance—I had seen the light. I 
had switched my affections from the 
New York Giants to the Brooklyn 
Dodgers.

This is a step not easily taken. 
In the centuries since Hugh Roe O’
Neill led the men of Ireland in a 
blazing fight for freedom, in the time 
since the good men signed in Phila
delphia a Declaration of Independ
ence, in the years since Freud first 
bloomed in Vienna; in the decade 
since the first cyclotron shattered the 
first atom, man has yet to lay bare 
the inner nature The Fan.

• So this is a step taken blindly', 
according to mo known reasons, dar
ing the calumny - and abuse of my' 
oldest friends. -My cat, still frighten
ed by the strange sounds I now make, 
hides when I come in the room. Dogs 
snap at me in the street. The other 
day, in the subway, a woman got up 
and offered me her seat. Suddenly. 
I noticed .that women’s dress are 
worn longer. There are bargains 
in the .stores. There is talk of -a re
cession which is the polite word for 
losing your job. Yet this matters 
little, at the moment, though it all 
may fault. I can’t see for looking.
I can’t hear for a singing in the ears.

« It will be a long time before I 
can sit up there in the Polo Grounds, 
in the left field stands where you get 
the sun all through the 'game, with
out feeling guilty. The ghosts of Bill 
Terry, Carl Hubbell, Christy .Mathe
son, Mel Ott and Zeke Bonura haunt 
my sleep. It is with a wrench that 
I remove my awe-stricken gaze from 
the Giants of -this day—Jdhhny_.Mize, 
Walker Cooper, Walter Marshall, Sid 
Gordon and that Homeric company. 
Cah you think -how strange it is to 
hq$>t at them, to curse their ances
tors, and to hope their'bats break?

« I don’t know yet -how it happen
ed. There I was .one day, out at the 
park, .gone there to root for the Giants 
against the arch-enemy. The Giants 
were winning. And quit as fast and 
inexplicably as that. . Maybe Mr. 
Anthony can tell why. Uttt I’m glad 
I tell you, glad, glad, glad.

• Fifteen long years of Giant root
ing gone into the discard! This is a 
terrible thought but it is a comfort 
to know that now J mark an end to
the wasted years, that even at this 
age I can reform, and that I have the 
right, accorded to all Brooklyn fans, 
to believe there is Jtio land west of 
the Gowanus and no other club in 
the world but our proud, dauntless 
and immortal Brooklyns, the Be
loved Bums.

• Jackie Robinson is the best first 
baseman in baseball. Eddie Stan- 
ky is the best .second baseman. .Pee 
Wee Reese is the best shortstop. 
Johnny Jorgenson is the best third 
baseman. Dixie Walker is the mas
ter of right field and Pete Reiser mf 
center. Arky Vaughan, Carl.Fucillo, 
Gene Hermanski, Tom Brown, Eddie

Miksis and Al Gionfriddo are the 
best six left fielders in the business. 
Ralph Branca, Harry Taylor, Joe 
Hatten, Ric Lombardi and the others 
the outstanding pitchers. Bruce Ed
wards is a wonderful catcher. Buit 
Shotton is a great manager. Ebbets 
Field is a garden spot of America.

/ CONGRESSMAN DRlPP BY YOMEN

DOESHTTHIS PROVE i favor housing for veterans?

Tax Sleuths
Co Out And
Get “Wise Guys”

Washington (FP) —; Treas
ury Sec. John Snyder- revealed 
how Treasury agents have 
cauglrt up with “wise .guys” in 
business who have been cheat
ing -Uncle Sain of important 
folding money due as taxes.

Snyder said an eastern ioy 
manufacturer has been asses
sed $800,000 and faces prosecu
tion for income tax evasion. 
This man. tried to coverup huge 
amounts of profits by writing 
large expense checks for him-
self and relatives. He also 
charged the cost of his rare 
coin coHettion to the expense 
record of the company.

Another corporation in the 
middle west operating a can
nery has been assessed $2 mil
lion for taxes and penalties 
after T-men found concealed 
profits in a secret bank account.

A burglar helped uncover 
two instances of black market 
liquor dealers wh o got rich and 
kept their hoards at home.

United Nations
Team Finds
No "Foreigners’

Lake Success, N. Y. — The 
United Nations investigating 
team in -Greece reported to the 
Security Council it found “little 
first-hand evidence” of an in
vasion of Greece by an “inter
national brigade.”

Smuggle Appeal
For Help From
Death Gamp

NEW YORK (FP)—A dram
atic appeal for help was smug
gled to ilie Natl. •Assn, for Ad
vancement of Colored People 
from terror-stricken Negroes in 
the Brunswick, Ga., prison 
comp where eight Negroes 
were recently massacred by a 
drunken warden and his aides.

The letter, pencil scrawled on 
crumpled sheets of paper, was 
apparently written before a 
Georgia special grand jury ex
onerated Warden H. G. Worthy
and seven prison guards for 
cold-bloodedly shooting down 
the prisoners when they re
fused to work in a snake-infest
ed swamp. Fact that Worthy 
was set free to again supervise 
the camp, with words of praise 
from the jury to guide his fu
ture actions, makes the plight 
of the Negro prisoners even 
more critical.

The convict, whose identify 
was withheld by the NAAGP, 
wrote in part: “Dear sir, Just a 
few lines to let you hear from

News From Illinois
Employment Service

QUESTIONS AND ANSWERS ON 
-SERVICE TO VETERANS

This is another in a series of ques
tions and answers regarding the 
rights of ex-servicemen and their 
families, as answered by the Veterans 
Division, Illinois State Employment 
’Service, 817 Exchange Ave. For fur
ther information, contact that divi
sion. In this series, the ISES .at
tempts to answer questons most fre
quently asked by ex-servicemen and 
women.

Question: I hold a Certificate of 
. Disability Discharge from the Wom- 

en!s Army Auxiliary Corps. Am I 
eligible for any training courses ap
proved b ythe G. I. Bill of Rights?

Answer: There are no provisions 
in. either- Public Law 16 or 346 for 
training courses for members of the 
Women’s Army Auxiliary Corps un
less such persons had service in the 
Women’s Army Corps. There are 
pro visions for a Etate plan for voca
tional rehabilitation under Public 
LLawL 113. For further informa
tion on this plan, contact the Illinois 
Division of Rehabilitation, 700 East 
Adams, Springfield, Illinois, or 528 
Booth Wells Streaet,’Chicago 7, Ill.

Question: : My son was killed 
shortly after his discharge. He had 
some unseen leave coming to him. 
Can I file a claim for this?

Answer: Claims for settlement of 
unused leave due deceased veterans 
of World War JI must be filed be
fore September 1, 1947. The Termi
nal Leave bill authorized settlement 
of unused leave to survivors of de
ceased veterans who served after 
September 7, 1939, and were -dis
charged before Sępieniber 1, 1946.

Question: I received a Purple 
Heart for an injury received while I 
was in service, but which since has 
healed, I want 'io get a federal civil 
service job now. Will I be entitled 
to a 10-point preference as a disabled 
veteran?

Answer: The >U. S. Civil Service 
Commission says that discharge cert
ificates showing award of the Purple 
Heart are good indefinitely as proof 

->of disability -entitling the veteran -to 
a 10-point preference in filing appli
cation for ^employment with the -U. S, 
government This is not true of ser
vice-connected disabilities other than 
combat. In these cases the Civil Ser
vice Commission requests a letter 
from the V. A. showing the present 
existence of the service-connected 
disability.

Question: My husband is totally 
disabled as a result -of an injury an 
action. He is at home now, but if 
necessary, is he entitled io «mergen- 
>cy ambulance service io a V. A. hos
pital or another government hospital 
where the V. A. has beds allocated?

Answer: If you will contact afield 
.station of the V. A. requesting emer
gency ambulance service, the chief 
medical officer or his designate win 
get all the information possible .about 
the case and will grant authority, if 
warranted.

us all. We all are really in 
danger down here an we need 
you all help at once please. 
Tins warden is out on bond an 
still has same job as warden 
over us prisoners. He .May Kill 
all of us and his wife too....
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Chicago Personalities

Scribe Looks For Scribes To Describe
Notes On IDS

Members, Others
Whathas happened: to all of 

the “Scribes”? Have they gone 
on strike or are they just tired 
of doing all the work without 
any reliefs? I certainly have 
missed the latest news.

Vacations, are the uppermost 
thing on everyone’s mind so 
lets travel a bit with the Mo
narch’s and their friends.

Tex and Kay Zebraitis jour
neyed with the Chesna’s up to 
Northern Wisconsin^ Right up 
to the Minnesota line.

The Cooks spent their time 
in Michigan visiting Monica’s 
sister. Rumor has that they 
too want to move out there.

Paul and Sophie Pakstis have
been-: busy helping Pa Pakstis 
build a summer home out in 
Beverly Shores, Ind. Also help
ing are Anne and George Au- 
brecht, Tony Gurski, and be
lieve-if or not Frank Burnetsky. 
Frank has found an ideal va
cation spot at “Josephines 
Place”. He sure has a lot to 
say about the wonderful food 
and clean room he geįs. Those 
interested ask Frank for de-

Helen Kwaia has been busy 
caring for Dennis who caught 
impetiago. Likewise with 
Nancy Gordan’s, Billie.

Bill and Janice Rasins were 
entertaining Janice’s, folks from 
Columbus, Ga. Showed, them 
the Chicago sights.

Albina and Mike Balutis had 
visitors from Canada. The Ba
rons met the Slenchs out in 
Deerbrook, Wisconsin.

Leon Zelvis is now out in 
Okinawa working on heavy 
construction. Says he’s enjoy
ing himself. He wants the L. 
D, S’ers to write to him. Con
tact Vollie Jankei for his add
ress.

Lennie Klastow spent a little 
time in Mich, with his parents. 
Had an ideal vacation*. Slept 
and ate all the time.

Ed Barr should be . making 
the last plunge sometime this 
month. Good luck to you both.

The Redwing beach party 
had a good representation from 
the Monarchs. Those present 
were.—Joe Stalor, Phyllis Ra
sins, Vollie and Ray Jankei and 
Bertha Baron.

The beach party looked more 
like an A.V.C. shin-dig.

Stan Bernot was teaching 
his son!how to annoy the ladies 
by pouring water on their 
backs while they were sleeping.

Ann Jacobs was kept busy 
chasing after her offspring. The 
Wafer kept egging him on.

Sully and Ray (The Twins) 

had quite a time bringing^ ip'. 
Frank Jouzaitis’ raft. Al'-Ja
cobs finally swam out and gave 
them a helping hands.

Phyllis gave Frank quite a 
ducking, when she tipped the 
raft over. AI Preikšą sat tight 
and managed to keep dry.

The Kelleris were spending 
their honeymoon out at “Jose
phine’s Place’’, but managed 
to elude the party go-er’s until 
the group began to gather their 
things and head for home.

Now some sorority news—
The last meeting took place 

at Stella Bėdok is* home. That 
sure is a beautiful sparkler 
that she is wearing on her third 
finger, left hand. Congratula
tions—

Ann Sweyrush had to leave 
early to catch a train heading 
for Pa. Al Sweyrush is now in 

wi>a'WII IIP 1 u

• HOLLYWOOD—(FP)— Gentle
man’s Agreement and Crossfire point 
up a happy trend in film-making 
which may'yet lead to a reperatory 
conception of acting. John Garfield 
and Sam. Levene, respectively in the 
two films, take parts which give them 
much less time on the screen than 
they are accustomed to. Of course, 
they believed in the roles (each is the 
one that makes the point against an
ti-Semitism in the picture) and they 
felt that great acting opportunities 
were afforded them, despite the short 
engagement involved...

• George Sanders likewise did a 
smaller-than-usual part in The Ghost 
and Mrs. Muir; Linda Darnell in 
Anna and the King: of Siam; Robert 
Mitchum in> Undercurrent; and 
Wayne Morris in Voice of the Turtle... 
This is a healthy thing: it overcomes • 
to an extent the rigidly of the star 
system and promises that (as in Rus
sian films, and in French and British 
ones, to a certain degree) we may 
soon have actors suited to the part 
rather' than to the budget allottment 
for the part...

• Part of the credit for this goes . 
to. work done with experimental and 
worthwhile local stage ventures such 
as the Actors Lab (Garfield and Le
vene are both founder-member of it), 
the La Jolla Players and others... The 
Lab, incidentally, currently has-Hol
lywood by the ear with a program of 
1-act plays that are knockouts. Most 
successful is Malvin Wald’s brief 
Talk in Darkness, agitational skit 
about two blind vets; Roman Boh- 
nen’s $4,40 is an. interesting experim
ent which doesn’t quite come off; The 
Great Man’s Whiskers, by Adrian 
Scott (who produced Crossfire),, is a 
delightful thing about a girl who 
imagines she meets Abe Linconl (and 
then actually does), which should 
make a crack er-jack movie of the 
Miracle on 34th St. type; and . the 
topper is Tennessee Williams’ Port- 7

the -mimeographing business.
The sister’s- dropped a bomb

shell in the A- V- C/er’s lap by 
donating $189.00, to their build
ing fund. Joe Sacal was noti
fied and he in turn gave the 
good news: to the boys; We 
sure would have loved to seen 
the expressions on their face 
when the news was delivered.

The girts should he severly 
reprimanded because of their 
laxity in reporting for their du
ties at the Billings Hosp. It 
isn’t fair that /inn Peters, Al
dona Povelonis, Mary Urbikas, 
and Franny A’urgil should do 
all the work. Girls get busy and 
find out from Aldona what you 
are supposed to do.

Frank Kwain sure looked 
party nice with her up-swept 
hair-do and a few pounds ligh
ter. Seems as tho her delica

rait of. a Madonna, in which Jessica 
Tandy gives one of the finest per
formances we’ve ever seen. This is 
the story of a frustrated old. maid 
Who goes mad and whose madness 
develops before your eyes. It is prize
winning writing and Miss Tandy 
.(Mrs. Hume Cronyn),. under her hus- 
ban’s powerful direction, makes you 
wonder what Hollywood is waiting, 
for to use her as its top character 
actress...

• Other players hi the Lab’ por- 
ductions, who are or will become fa
miliar to you on the screen, include’ 
Joan Fulton, Marlene. Ames (the de- 
ligthful ..little girl of The Great Man’s 
Whiskers., Whit Bissen, Adrienne 
Marden, Frances Williams, Ray Wal
ker, Lloyd Bridges. Howland Cham
berlin, Virginia Sharpe, Roman Boh- 
ncn, Russ Conway and George Tyne..

• Jottings: Famed Yank corres
pondent Walter Bernstein is in Hol
lywood to work with. Bob Rosseti on 
the script of All the King’s Men... 
Rouben. Mamoulians treatise on Con
trolling Color for Dramatic Effect has 
been adopted by New York Universi
ty as a text in its dramatic classes. 
And Mamoulian is that proud... Spen
cer Tracy is the likely choice for Do
stoievsky in the film which literary 
authority Rene Fueloep-MueUer is 
writing and Gottfried Reinhardt will 
produce at MGM... The same stu
dio’s Big City, with Margaret O’Brien, 
will be another weapon in the fight 
against intolerance, with the moppet 
being jointly adopted by a Protestant, 
a Catholic and-, a Jew.

• The plight of parents who need 
baby-sitters will be dramatized in 
Beveldere, in which Clifton Webb 
will attain individual stardom under 
the guidance of F. Hugh Herbert... 
Producer Seymour Nebeznahl. will 
produce Thomas Wife’s great Look 
Homeward, Angel, .with Ąrthūi' Rip- 
plėy at the- helm;..

tessen is keepipgJier.jquite: jb.u- 
• SV. '■ ■" ■ " ■

Jessie and Frank Vesely are 
arriving in town soon to spend 
a little time with their old 
friends.
, Also coming from Calif., but 
settling down permanently are 
Stevie Lucas and family.

The most important point at 
the mcejing was the election of 
officers—The executive for 
the new term are—Social Secy- 
Ann Damaska, Treas.—Julia 
Gizevich, Rec’g Secry—Franny 
Stein and Pres. Ann Jacobs. 
Congratulations, girls..

All this chatter must come 
to an end, but not before I urge 
all the clubs th give their full 
support to the A. *V. C’s first 
picnic to be held on Sept. 7 at 
Justice Park.

V olunteer.

Was First To Warn 
United States Of 
Nazi Menace

Washington—Gerhart Eisler, 
back in 1932, warned against 
the growth of fascism in Ger
many and its impact on the 
labor movement in other coun
tries, a prosecution witness said 
in the trial of the German anti
Nazi refugee- Eisler is charged 
with making falše.statements iri 
his applcation for an exit visa 
from the LT. S.

“We Let You Work
Here—Isn’t
That Enough?”

SAN FRANCISCO — (FP>—• 
Calling all bridegrooms to the 
aid of tlie John Hancock Mutual 
Life Insurance Co.! The compa
ny is too poor to pay its women 
employes a decent wage but it’s 
counting on (heir husbands to 
keep them out of rags.

That's what S25-a-week clerk 
Marlene Swayze and three other 
members of the United Office 
& Professional Workers (CIO) 
discovered when they went in 
Io ask the company’s west cost 
director, Anthony Cawley, for 
a raise.

After Miss Swayze .protested 
that her sa’ary allowed her no 
Mew clothes* not even a dress, 
for her marriage, Cawley calmly 
advised her to find a husband 
who can afford, to buy her a 
drčss.

• Suitable for framing: Charlie 
Chaplin's, wired statement to the , 
House committee. .on unAmerican ac- 
tivities: “I am not a Communist.. I 
am a peace-monger.”
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PEOPLE IN THE NEWS
OVER $700 IN PRIZES IS TO BE GIVEN 
AWAY AT CHICAGO LITHUANIAN DAILY VILNIS 
PICNIC ON AUGUST 17, JUSTICE PARK

• Request for recordings which Chicago’s LKM is making 
are coming in daily. Typical of the requests received is one 
signed by Joseph Thomas of Hartford’s Laisves Chorus:

“Enclosed find five dollars for four recordings LKM is produc
ing.”

Any person or group desiring to purchase LKM’s mas
terpieces can do so by submitting five dollars to LKM Chorus, 
3116 S. Halsted St., Chicago, Illinois..........

® Speaking of LKM it can be reported that George Lawner 
who played the role of Vashek in the groups presentation of 
Smetana’s Bartered Bride, directed the Chicago Operetta Guild 
in a condensed version of Carmen at Grant Park this past week
end .......

© One of the most popular choral numbers presented to the 
10,000 delegates at the World Youth Festival in Prague, Czechoslo
vakia was “Vilna Partisans”, a stirring piece which was born 
during the German occupation, of Vilnius, Lithuania, and which 
revolves around the activities of guerilla forces fighting the for
ces of fascism.........

© United Press reports that Port Washington, Wisconsin, 
John Manjanis’ heirs finally got a check for $10,000. Twenty- 
nine years ago, Manjanis, of Lithuanian extraction, was killed in 
World War I action in Francfe. Because he named no beneficia-

Dorothy Yuden

Third Party Move 
Gets Under Way 
In Chicago

Thousands of people, many 
out-of-towners, will jam Just
ice Park Gardens on August 17, 
date of the Vilnis Lithuanian 
Daily picnic.

The event, one of the largest 
for Lithuanian-Americans in 
the midwest area,, will- see se
veral choral groups in action, 
a corking orchestra for danc
ing.

Just outside of Chicago’s ci
ty limits and easily accesible 
to persons interested in having 
a good time, Justice Park own
ed and managed by Lithua
nians can be expected to be a 
scene of utter contentment for 
folk from the city.

To top matters off Lithua
nian Daily Vilnis is offering 
$700.00 in prizes which should 
be a drawing card for many. 
Among the prizes is a Norge re
frigerator, Philco Radio-Pho
nograph, Bulovą 17-Jewel

ry in his insurance policy a long legal tangle was evoked.........
© “Refugee” Gen. Jonas Černius who beat it out of Lith

uania with the Nazi armies intends to work on a Hampshire, Eng
land farm as a laborer for his board and $1 a week pocket mo- 

. ney........ Anything is better than being tried as a collaborator.....
9 Chicago Police Department Missing Persons Bureau in a 

letter to People In The News writes of a Lithuanian girl, Miss 
Marijona Gailius residing in Caracas, Venezuela who is search- port of a Progressive party ju- 
ing for her uncle, Dominic Gailius, believed to be living in Chi
cago, Illinois..........

• Vacationing in Pennsylvania at present is Mrs. Anne
Sweyrush. She’s a Chicago LDS Sparks, Sorority member.......

• Report has it that a number of Lithuanian “refugees” are
members of the French Foreign Legion which at present are 
campaigning to stamp out any and all opposition in French colo
nies such as French Indo-China........Their role was the same in
Dictator Smetona’s Lithuania........

CHICAGO— (FP)— Sections 
of Chicago’s labor movement 
have thrown their weight into 
a campaign that is slated 
break down the technical 
ries to a third party in 
state.

The unions came out in :

to 
bar- 
this

sup-

wristwatch, also a Bulovą 17- 
Jewel Ladies wristwatch, and 
16 Cash Prizes.

• Lithuanian terrorist, Juozas Lukas, was recently captured 
and sentenced to death by a Lithuanian court. His crimes: Mur
der, arson and general sabotage.... Lith reactionary newspapers 
in U. S. classify him as a “patriot”........

9 “The Great Debate” writes Tiesa English Section, LDS 
organ “that is going on about the necessity and value of sports 
activities to our organization is going to affect our sports move
ment in the LDS to a large extent. This extent will be determined 
upon how our sportsmen react (but fast) to the charges that sports 
has not done the organization any good and has brought in few, 
if any, new members. We aren’t going to say much about it, ex
cept that there is a membership drive going on....... let the anti
sports people write their articles, we who want more sports 
should get. into the discussion by beginning whirlwind member
ship drive activities.”..........Written by “Observer”, the comment
is timely and in place, except for the distortion “anti-sports 
people”. Comments made by individuals have been on “over
emphasis” of sports and have not been “anti-sports”........

dicial slate for the superior 
court of Cook county in ah elec
tion to be held in November. If 
one of its candidates iviiis at 
least 5% of the votes in that 
election, the party will have a 
permanent place on the ballot 
in Illinois.

The campaign will also be an 
unprecedented attempt to un
seat a coalition slate of judges 
which has been put into the 
field by the Republican and 
Democratic parties for the past 
22 years. This slate, which in- 

- eludes 15 Democrats and six 
Republicans, has in the past 
guaranteed election of a string 
of party hacks because the coa
lition has never been seriously 
challanged.

Farm equipment, auto, elect- 
rialc and machine workers are 
now engaged in a petition cam
paign for 103,000 signatures re
quired to put the 21-man Pro
gressive party slate on the bal
lot. The slate includes three 
prominent Chicago labor law
yers : Ben Meyer, Hart E. Baker 
and Edmund Hatfield.

Joseph Kenston
It’s really the chance of a 

lifetime, that of winning a 
prize, and what’s more, you do 
not have to be present to win! 
But then, who wants to miss out 
on a good time.

Scheduled to appear on the 
program of entertainment is 
(he Roseland Aido Chorus un
der the direction of Mrs. Doro
thy Yuden, LKM Chorus under 
the direction of Mr. Joseph 
Kenston.

• Another distortion appearing in Tiesa English Section, 
August 1st issue written by “L C. Awl” is supposed criticism of 
Chicago’s LDS Sorority by local element because the group was 
engaging in general community activities, such as cancer drive 
and helping at Lying In Hospital........The writer ought to check
his source of information before publishing such reports. The 
sorority has been lauded, not condemned for their activities........

One Time The Sucker

Several weeks later, Septem
ber 7 at the same grove ano
ther lareg picnic sponsored by 
the Al Blozis Chapter, Ameri
can Veterans Committee will 
take place.

Didn’t Lose Out
FOREST PARK, III.— A boo

kie patron discovered a way to 
beat the horses. During a raid,

while police were rounding up 
the handbook, operators, the 
patron grabbed the day’s re
ceipts from the till and disap
peared out a window.
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